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SA1GONAS. — Pietų Vietnamo ir Amerikos kariuomenei pa
vyko į spąstus įvilioti gerai ginkluotą šiaurės Vietnamo pulką 
Quang Ngai provincijoje, apie 330 mylių į šiaurę nuo Saigono. 
Komunistai buvo užklupti viename slėnyje ir jų skaičius siekia 
apie 2,500 kareivių. Mūšyje dalyvavo vietnamiečių parašiutininkų 
brigada ir keli batalionai Amerikos marinų. Vietnamiečiai pradėjo 
kovą, apsupdami Hanojaus kareivius iš trijų slėnio pusių. Heli
kopteriais atvykę marinai uždarė slėnį iš ketvirto šono ir pradėjo 
sugautus komunistus apšaudyti artilerijos pabūklais ir lėktuvų 
bombomis.

RYTINĖJE INDIJOJE IŠSIPLĖTĖ 
KALNIEČIU SUKILIMAS IR RIAUŠĖS
NEW DELHI. — Naujoji Indijos vyriausybė turi daug rū

pesčių su staiga kilusiais neramumais rytinės Indijos provincijose. 
Į Miza kalnus vyriausybė pasiuntė kelis tūkstančius kariuomenės 
numalšinti sukilusių kalnų genčių, kurios reikalauja savo nepri
klausomos valstybės. Sukilėliai paėmė Lungleh miestą su 5,000 
gyventojų. Susisiekimas su juo nutrauktas. Kitas miestas Aijal, 
kuris yra ir visos provincijos sostinė, yra kalniečių apsuptas. At
žygiuojanti kariuomenė yra nuolat puldinėjama iš pasalų. Tiltai 
per kalnuotų vietų tarpeklius Miza partizanų susprogdinami. Te
lefono ir telegrafo susižinojimas nutrauktas.

Sunkūs priešo nuostoliai
Per dvi dienas komunistai jau 

turėjo apie 1,000 užmuštų. Jie 
daug neteko kareivių, kai bandy
dami prasilaužti iš apsupimo, 
puolė Amerikos marinų laikomas 
pozicijas. Kelios marinų kuopos 
turėjo sunkių nuostolių ir turė
jo būti pakeistos kitais daliniais. 
Kelis kartus labai sunkios ug
nies apšaudomi amerikiečiai tu
rėjo pasitraukti, tačiau koncen
truotą ugnį atlaikė ir privertė 
komunistus pasitraukti. Po dvie 
jų dienų kautynių apsupimo žie
das yra siaurinamas ir komu
nistai yra suspausti dviejų my
lių ant dviejų su pusės mylių 
slėnyje. Mūšis dar tebevyksta.

Kitoje vietoje amerikiečių pa
rašiutininkai susikovė su komu
nistų iš šiaurės Vietnamo batali- 
jonu prie Tuy Hoa, ant jūros 
kranto. Mūšyje žuvo 105 komu
nistų kareiviai. Vos 40 mylių nuo 
Saigono komunistai bandė ap
supti JAV pėstininkų batalioną. 
Po trumpos kovos Viet Congas 
pasitraukė netekęs 50 užmuštų 
ir 4 paimtų nelaisvėn.

Pasirodė Mig lėktuvai
Aviacijos veikla pagyvėjo pa

sitaisius orui, šiaurės Vietname 
Amerikos lėktuvus bandė apšau
dyti 3 sovietų gaminti Mig nai
kintuvai, tačiau juos greit nuvi
jo greitieji amerikiečių Fanto
mai.

Vienas Amerikos lėktuvas ir 
vienas helikopteris buvo priešo 
numušti Pietų Vietname. Lėk
tuvo pilotas iššoko su parašiu
tu ir buvo išgelbėtas, tačiau pen
ki helikopterio įgulos nariai žu
vo. Kinijos radijas pranešė, kad 
šiaurės Vietname buvo numuš
ti keturi Amerikos lėktuvai, įs
kaitant vieną be piloto skrendan
tį žvalgybos lėktuvą. Amerikie
čių karinė valdžia šią žinią pa
neigė.

Taylor už blokadą
Generolas Maxwell Taylor, ku

ris buvo vyriausio JAV štabo 
viršininkas ir vėliau ambasado
rius Pietų Vietname, paprastai 
remia administracijos politiką 
Vietname. Pirmą kartą jis iš
reiškė nukrypimą nuo vyriausy
bės linijos pareikšdamas, jog, jo 
manymu, jau atėjo laikas užblo
kuoti šiaurės Vietnamo uostą 
Haiphong. Jis pridėjo, kad ir 
administracija galvoja, kad ga
li prireikti tą uostą užblokuoti, 
tačiau galvoja, kad tam dar nė
ra atėjęs laikas.

Taylor nurodė, kad Washing
tone yra bijoma, kad uosto blo
kada gali privesti prie sovietų 
laivų, vežančių karinę medžiagą 
į šiaurės Vietnamą, sustabdymo, 
tuo galėdama sukelti sovietų vy
riausybės apmaudą ir galimą įsi
kišimą į Vietnamo karą. Be to, 
daugelis Amerikos draugų Euro
poje ir kitur yra nusistatę prieš 
jūros blokados įvedimą.

Generolas pridėjo, kad nežiū
rint visų argumentų, jis galvo
jąs, kad blokada pradėti reikia

tuoj aus, nes per Haiphongo uos
tą komunistai gauna didelius kie
kius jiems būtinai reikalingos 
karinės medžiagos ir prekių.

Sekou Toure kairėj, Ginėjos prezidentas, dabarsekąs maskvinę politiką, su nieku nepasitaręs, 
paskelbė nuo prezidentūros pavarytą Ganos prezidentą Kwame Nkrumah abieju valstybių są
jungos — Ginėjos ir Ganos — prezidentu. Reikia manyti, kad Toure bandys padėti Nkrumai at

gauti prarastą Ganos prezidentūrą. Žinoma, su Maskvos ir Pekino pagalba.

IŠ VISO PASAULIO

AUSTRIJOS PARLAMENTO RINKIMAI
Komunistai išstatė tik vienų kandidatų

VIENA. — Vakar Austrijoje vyko parlamento rinkimai, kurie 
parodys, kokią vyriausybę Austrija turės ateinančius keturis me
tus. Paskutiniuose rinkimuose 1962 metais iš 165 atstovų kon
servatyvių pažiūrų liaudies partija turėjo 81 atstovą, socialistai 
76, laisvės partija 8. Esant tokiai nedidelei persvarai liaudies par
tija pakvietė j koaliciją socialistus, duodama jiems kelis minis- 
terių postus ir parinkdami vicekancleriu socialistų vadą Bruno 
Pittermaną.

GOTEMBA. — Britų keleivi
nis lėktuvas su 124 asmenimis, 
vos pakilęs iš Tokio aerodromo, 
blogame ore suskilo ir nukrito 
ant Japonijos švento Fuji kalno. 
Lėktuve buvę keleiviai ir įgula 
visi užsimušė. Jų tarpe buvo 
89 amerikiečiai, skridę į Hong 
Kongą, šiais metais Japonijoje 
nukrito jau trys keleiviniai lėk
tuvai. Visame pasaulyje per 
šiuos metus jau žuvo keleivinių 
lėktuvų nelaimėse 746 žmonės.

HAVANA. — Kubos vidaus 
reikalų ministerija pranešė, kad 
du Kubos kariuomenės majorai 
ir penki civiliai buvo suimti. Jie 
planavę, su Amerikos žvalgybos 
pagelba, nužudyti Fidel Castro.

PEKINAS. — Kinijos valdžia 
paskelbė, kad Kinijoje aviacija 
numušė aukšto skridimo ameri
kiečių žvalgybos sklandytuvą, 
kuris rinkęs Kinijoje žvalgybai 
medžiagą.

ANKARA. — Turkijos parla
mente tarp vyriausybės parti
jos ir opozicijos kilo muštynes, 
kuriose atstovai panaudojo kė
des, rašalines, rankas ir kojas. 
Penki atstovai buvo lengvai su
žeisti.

WASHINGTONAS. — šiauri
nėse Amerikos dalyse siautė 
sniego audros. Sniegas užpustė 
kelius palikdamas daug automo
bilistų negyvenamose vietose. 
Dakotos gubernatorius siunčia 
kariuomenę gelbėti užpustytų 
gyventojų. Audrose jau žuvo 14 
žmonių, 40 iki šiol nesuranda
ma.

MIAMI. — Kubos pabėgėliai 
praneša, kad Kuboje Pinar dėl 
Rio provincijoje yra įrengiamos 
sovietų raketos. Pabėgėliu ži
niomis jau pastatyta 19 raketų 
lizdų. Raketos siekiančios iki 
1,200 mylių atstumą.

Britų opozicija 
paskelbė manifestą

LONDONAS. — Britų konser
vatorių partija pradėjo savo 
priešrinkiminę kampaniją pa
skelbdama savo manifestą. Jo 
šūkis yra “Darbai — ne žodžiai”. 
Konservatoriai, kurie valdė Bri
taniją 13 metų, žada sustiprin
ti britų ekonominę padėtį, su
stabdyti kylančias kainas, re
formuoti darbo unijas ir pasta
tyti pakankamai namų visiems 
gyventojams. Užsienio reikaluo
se konservatorių partija žada 
bandyti užbaigti visus karinius 
konfliktus Azijoje, kad britams 
nereiktų tiek daug išleisti ginant 
britų interesus toje pasaulio da
lyje.

Britų darbiečiai paskelbs savo 
partijos platforrtią šiandien.

Rinkiminė akcija buvo gan 
gyva, nors didelių skirtumų tarp 
abiejų didžiųjų partijų nėra. 
Austrija yra gan socializuotas 
kraštas ir todėl klausimas suko
si, kuri partija galės geriau va- ’ 
dovauti įvairioms gerbūvio vals
tybės įstaigoms.

Komunistai, kurie jau nuo 
1959 metų nebeturi parlamente 
nė vieno atstovo (anksčiau turė
jo tris) bandė savo narius ragin
ti balsuoti už socialistų kandida
tus, tačiau šie nelabai jų parama 
džiaugiasi, nes tai duoda progos 
konservatorių propagandistams 
suplakti socialistus su komunis
tais. Vienoje pramonės vietovė
je komunistai išstatė vieną sa
vo kandidatą, tikėdamies turėti 
parlamente nors vieną savo kal
bėtoją.

Socialistų didelę jėgą sudaro 
jų vadas Pittermann, kuris yra 
plačiai žinomas Europos social
demokratų judėjime ir yra so
cialdemokratų internacionalo 
prezidentas.

Valgyklų specialistai
Nesibaigiant Lietuvoj skun

dams apie blogą viešųjų valgyk
lų veikimą, Valstiečių Laikraš
tis (1966, 21) rodo šviesų vilties 
spindulį toj srity. Buivydiškių 
žemės ūkio technikumas rengia 
valgyklų specialistus. Ir ten jau 
yra įrengta pavyzdinė valgykla 
— technikumo mokiniams. Per 
40 minučių toj valgykloj pamai
tina iki 280 žmonių, o per tris va
landas apsiima pamaitinti net 
iki 600!

To greito patarnavimo paslap
tis — tik treji pietų komplektai, 
iš anksto sudėstomi: pasirinki
mas greitas, nes nėra vietos jo
kiems sudėtingiems svečių “pra
simanymams”. Kainos nuo 30 
iki 40 kapeikų už pietus. Pietų 
kokybė tame džiugiame praneši
me nesvarstyta. (E)

SANTO DOMINGO. — Minia 
Domininkonų sostinėje puolė au
tomobilį, kuriuo važiavo vienas 
amerikietis ir du Hondūro karei
viai. Jiems pradėjus bėgti, kaž
kas metė granatą, kuri visus tris 
lengvai sužeidė. Kartu buvo su
žeisti ir keturi civiliai. Keli jų 
gan sunkiai.

Vargas su pensijom
Viena iš gėrybių, kuriomis bol

ševikinė sistema didžiuojasi ap
dovanojusi Lietuvos žemdirbius, 
yra senatvėn žengiančių kolcho
zo darbininkų aprūpinimas pen
sijomis. Patys aprūpintieji tą 
dovaną kiek kitaip vertina: “At
ėmė arklį, o paguodai duoda ašu
tą iš jo uodegos”. Paėmė žemę 
ir visą ūkio inventorių (geres
niu atveju, paliko senstančius 
gyvenamuosius namus), paliko 
be turėto pragyvenimo šaltinio, 
o senatvėj duoda 12 rublių mė
nesiui, tai yra tiek, už kiek ir 
savaitę nelengva pragyventi.

Bet ,ir tas pats pensijų išmo
kėjimas, pasirodo, apipintas pri
mityvaus biurokratiškumo rez
giniu. Ne tiek tos paguodos pen
sininkams pensijas gauti, kiek 
vargo kaimų laiškininkams tas 
pensijas išdalinti.

čekių sistemos nėra, ir ji ne
būtų praktiška, nes kaimuose nė
ra nei bankų, nei kitų vietų, kur 
čekius būtų galima iškeisti. Pen
sijos turi būti įteiktos grynais pi
nigais. Išnešioti pavesta laiški
ninkams, kurie drauge su laik
raščiais, laiškais, iš paštų atsi
ima ir savo apylinkės pensijas. 
Bet pensijos ne laikraščiai, ne 
laiškai: jų negalima palikti ant 
slenksčio, jei adresato nėra namie 
Tokiu atveju laiškininkui tenka 
eiti kitą kartą. Be to, pensijos 
išmokamos ne vieną dieną kas 
mėnuo, bet įvairiai. Sako, tame 
kieme pasitaiko trys pensinin
kai, bet kiekvienam po tuos ke
lis rublius atsiunčiama vis kitą 
mėnesio dieną... Laiškininkai 
skundžiasi, prašo kaip nors ki
taip pensijų išmokėjimą sutvar
kyti, bet ir jie nežino, kaip būtų 
geriau. Ne visi pensininkai pa
jėgūs kas mėnuo keliauti į toli
mą paštą ar kitą įstaigą patys 
pensijų atsiimti. Susisiekimo 
priemonių jie neturi. Kam ki
tam juos pavaduoti, — reikia 
įgaliojimų ir gaišti darbo metu: 
tokių pensijų gavimas pasidary
tų kone brangesnis už pačių pen
sijų vertę... (E)

MASKVA. — Sovietai prane
šė, kad premjeras Alexei Kosy
gin vizituos Egiptą gegužės mė
nesį.

Lenkų prezidentas 
atsako vyskupams
VARŠUVA. — Lenkijos prezi

dentas Cyrankiewicz pareiškė 
šeštadienį, kad Lenkijos vysku
pams draudimas išvykti į už
sienį dar daugiau pasiteisino, su
žinojus naujų jų veiklos faktų. 
Jis atsakė vyskupams į jų prie
kaištus, kad kardinolui Vyšins- 
kiui neleidžiama važiuoti į Ro
mą. Savo atsakyme preziden
tas pakartoja lenkų komunistų 
spaudos jau minėtus kaltinimus 
katalikų vyskupams, kad jie pa
siryžę atleisti vokiečiams jų Len
kijai padarytas skriaudas, be to, 
vyskupai nepaneigę laiškuose 
padarytų užuominų, kad Lenki- 
jos-Vokietijos siena dar yra gin
čytina.

Kitas Lenkijai kenksmingas 
vyskupų darbas yra pakvietimas 
lenko emigranto profesoriaus 
Haleckio dalyvauti Vatikano ruo
šiamam Lenkijos krikščionybės 
sukakties minėjime, kur tas pro
fesorius — istorikas yra pakvies
tas skaityti paskaitą. Jo pakvie
timas, sako Cyrankiewicz, yra 
priešingas lenkų liaudies intere
sams ir provokuojantis liaudies 
vyriausybę.

MASKVA. — Sulaukusi 76 me
tų mirė garsi sovietų poetė An
na Akhmatova, kuri Stalino lai-
kais buvo persekiojama ir vos 
nemirė badu. Buvo gimusi Uk
rainoje.

Senhtorius Fulbright ir krašto apsaugos sekretorius Robert McNa
mara juokiasi, pasibaigus keturias valandas besitęsusiam posėdžiui. 
McNamara informavo senato užsienio komiteto narius apie padėtį 

Vietname ir komunistę planus pavergti visą piety Aziją.

Vyriausybė bando pasiųsti ka
reivius helikopteriais, tačiau jų 
nusileidimo vietos yra apšaudo
mos sukilusių kalniečių. Assam 
provincijos vyriausybė praneša, 
kad sukilimas vis plečiasi ir pa
dėtis esanti labai rimta. Assam 
provincija yra kalnais ir džiung
lėmis turtingas kraštas, kuria
me gyvena Miza gentys.

Neramumai Kalkutoje
Dideli neramumai išsiplėtė di

džiausiame Indijos mieste Kal
kutoje. čia praėjusią savaitę 
įvyko kelios studentų demons
tracijos, reikalaujančios padidin
ti maisto davinius. Demonstra
cijose policijos buvo nušautas 
jaunas studentas. Jo kūną pa
siėmę studentai demonstravo 
miesto gatvėse, sukeliami žmo
nių simpatijas studentams ir 
pyktį policijai. Minios vis didėjo. 
Joms išardyti policija panaudojo 
ašarines dujas. Apie 100 asme
nų buvo susirėmimuose sužeisti. 
Nemažai policija suėmė.

Minia tačiau taip padidėjo, kad 
valdžia buvo priversta pasiųsti 
policijai į pagelbą kariuomenės 
dalinius. Minia padegė tris gele
žinkelio stotis ir daugelyje vietų 
suardė geležinkelio bėgius. Kal
kutos priemiesčiuose buvo sude
ginta nemažai miesto autobusų. 
Kariuomenė ir policija Kalkuto
je apmėtoma akmenimis. Iš Kal
kutos neramumai persimetė į 
tirštai apgyventus priemiesčius 
ir gretimus miestus.

Stebėtojai galvoja, kad visų 
neramumų pagrindinis kaltinin
kas yra maisto trūkumas. Pen
kių milijonų gyventojų Kalku
tos mieste neturtingų ir alkanų 
visada užteko. Dabar jų yra dau
giau negu bet kada anksčiau.

♦ Italijos premjeras Moto par
lamente prašė patvirtinti jo su
darytą vyriausybę.

Tenka perstatyti 
Elektrėnų jėgainę 
Apsirikimo, dėl kurio Elektrė

nų jėgainėj tenka daug ką per- 
statyt ir teko pakeisti kurą (nau
doti mazutą, vietoj dujų), šak
nys pasirodo glūdinčios giliai ir 
toli. Jėgainės projektuotojai ne
numatė, kad nepakaks iš tolimos 
Ukrainos vamzdžiais tekančių 
dujų spaudimo.

Plieninių vamzdžių skersmuo
— tų vamzdžių, kuriais dujos 
ateiną iš Dašavos pro Slonimą
— 72 centimetrai (28 coliai). 
Ties Slonimu vamzdžiai šakoja
si, ir dujų dalis eina į Minską, 
kur jų suvartojama labai daug. 
Elektrėnai dująs gauna tik po 
Vilniaus, o toliau vamzdžiai ša
kojasi į Kauną, Kėdainius, Pa
nevėžį, Šiaulius, Klaipėdą, nuo 
Šiaulių tiesiami į Rygą. Lietu
voj dujas naudoja apie 80% pra
monės įmonių. Kai pradėjo veik
ti Elektrėnų jėgainės pirmoji 
dalis, dujų slėgimas tiek kri
to, kad jau pernai Vilniuje dujo
mis aprūpintose virtuvėse sunku 
buvę beišsivirti sriubos.

Įsitikinta, kad iš Dašavos nes
pėja ateiti tiek dujų, kiek jų už
simota sunaudoti. Elektrėnų jė
gainė labiausiai pajuto tą “die
tą”. O negreit tėra vilties turėti 
daugiau dujų. Po poros metų 
dar tik numato pradėti tiesti ki
tus dujų vamzdžius iš šelebin- 
kos (pietuose nuo Charkovo). 
Ten jau numato dėti daugiau kaip 
pusantro karto storesnius vamz
džius (per 40 colių). Bet Vil
nių tie vamzdžiai galės pasiekt 
ne anksčiau kaip po penketo me
tų. Dėl to ir atsidurta kryžke-
lėj: ar Elektrėnų jėgainės toles
nę statybą sustabdyt keletai me
tų, o esamąją dalį naudoti palai
kyt “pusbadžio daviniu”, ’arba 
perstatyt, kad tiktų maitinti ma
zutu.

Pasirinkta antroji išeitis. Ma
zutas nėra patogesnis kuras, bet 
vienu požiūriu Lietuvoj įreng
tai jėgainei jis palankesnis, nes 
jėgainė tampa ne taip tvirtai 
priklausoma nuo vienintelio ku
ro šaltinio. Maskvos planuoto
jai daro viską, kad tik Lietuvoj 
įrengiamas įmones ir visą Lietu
vos pramonę įjungus į vieną vi
sos imperijos “kraujotakos sis
temą”. Šiuo atveju nuo tokios 
tobulai jungiančios arterijos te
ko atsisakyti. (E)

Šoferio alga
Sunkvežimio šoferio atlygi

nimas Lietuvoj — 63 rubliai 80 
kapeikų mėnesiui, arba 36 kapei
kos už valandą. Skaičiuojama, 
kad algą gaunąs šoferis per mė
nesį vidutiniškai turi būti darbe 
175 valandas, arba 25 dienas po 
7 valandas. Tokį patį atlygini
mą (36. kapeikas už valandą), 
kaip paaiškina Taryb. Mokyto
jas (1966, 44), tegali gauti ir 
instruktorius — mokytojas šo
ferių kursuose. (E)
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LIETUVIU JURU
SKAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650

Lietuvos skautą globėjas šv. Kazimieras
Kalbėdami apie šventąjį orga

nizacijos globėją, dažnai supran
tame tiesiogine prasme: — glo
bėją, panašiai suprantame kaip 
angelą sargą atskiram žmogui, 
kad jis jį veda, globoja, sergs
ti. Neatrodo, kad Baden Powell’is 
parinko visai skautų organiza
cijai globėju šv. Jurgį šia pras
me. Baden Powell’is formavo 
skautiją ir rinko jai metodus 
turėdamas galvojė pradedantį 
gyventi jaunuolį, kuris pažintų 
gyvenimą, jam ruoštųsi ir iš
moktų jį pats formuoti. Kad jis 
būtų ne tik savo, bet ir kitų lai
mės kalviu.

Taigi šventieji, organizacijų 
globėjai, nėra suprantami ir pa
renkami kaip auklės ar slaugės, 
bet kaip pavyzdžiai. Tas jauną 
žmogų žymiai daugiau imponuo
ja ir uždega, negu teoretiniai 
sausi pamokymai.

Minėdami Lietuvos skautų 
globėjo, savo tautiečio šv. Kazi
miero šventę, šalia pagerbimų 
ir minėjimų, ieškokime mums 
praktiškų pavyzdžių jo gyveni
me. Jų gi būta daug. Imkime 
tik vieną šiandien mums prak
tiškiausią jo charakterio bruo
žą — jo dvasinę toliaregystę.

Paprastai daiktų vertę pažįs
tame po ilgesnio gyvenimo prak
tikos, po apsivylimų ir katastro
fų. Šv. Kazimieras gi, sugeba 
juos įvertinti jau pačioje jaunys
tėje, nes jis prieš imdamas daik
tą ar atlikdamas veiksmą žiū
ri, kiek jis vertas ir naudingas 
yra pasiekti žmogaus tikslui. 
Juk pasimetama ir klaidžiojama 
tikslui dingus iš akių, čia ir glū
di šv. Kazimiero išminties, su
brendimo ir šventumo paslaptis. 
Jis neapsigauna trumparegiškai, 
nesusižavi prieš jo akis karališ
kuose rūmuose taip gausiais bliz
gučiais, trumpalaikiais malonu- 
Inais, net karališka garbe, bet 
per jų viršų žiūri toliau į tikslą 
ir matuoja juos amžinybės mas
tu.

' so kitų tautų, negu gyvenamo
jo krašto, vienetams.

Susimąstymo dienos sueigoje 
dalyvavo net 13-kos tautų skau
tės, o taip pat buvo ir Ameri
kiečių Čikagos skaučių vadovės.

Prieš pradedant sueigą, visos 
, dalvvės buvo vaišinamos kava ir 
turėjo progos pasikalbėti su sa
vo bendramintėmis sesėmis iš 

į įvairių kraštų. Buvo labai įdo- 
1 mu susipažinti ir pasidalinti 
i skautiškais papročiais bei bend
romis veiklos įdėjomis.

Po bendro susipažinimo įvyko 
uždara susimąstymo dienos su
eiga, kurioje Lietuvių Jūrų Skau
tiją atstovavo j. s. D. Lukošiū- 
naitė ir j. pskt. D. Baltramonai- 
tienė. Sueigoje taip pat dalyva
vo v. s. O. Zailskienė, s. Vilkienė, 
s. M. Reinienė, v. skt. Pupienė 
ir sktn. E. Vilkas, kurio, unifor
moje dalyvavimas kaž kaip ne
siderino su šios uždaros sueigos 
tradicine nuotaika ir paskirti
mi.

Prasmingomis ir jautriomis 
tradicinėmis apeigomis buvo 
pravesta sueiga, prisimintos se
sės už geležinės uždangos ir min
timis aplankytos viso pasaulio se
sės. Programos metu, lietuviš
kos dainos garsai sklido salėje 
ir buvo maloniai bei su dėmesiu 
visų sueigos dalyvių išklausytos. 
Sueiga praėjo tikrai seseriškoje 
nuotaikoje ir paliko visoms ma
lonius prisiminimus.

Po sueigos buvo progos pasi- 
: kalbėti su Amerikiečių skaučių 
vadovėmis, kurių tarpe buvo ir 
mums gerai pažįstama Evens- 
tono draugovės vadovė p. Rus
sell, pakvietusi LJS jūrų skaučių 
vadoves apsilankyti Evanstono 
draugovės metinėje sueigoje.

Sesė D.

Lietuvių Jūrų Skautijos 
apdovanojimai

Lietuvos skautų globėjo šv.
Tad ir mes LJS jūrų skautai- 

ės, minėdami Lietuvos skautų 
globėjo šv. Kazimiero dieną, 
semkimės iš jo gyvenimo pavyz
džių .sau stiprybės ir vadovauki
mės jo idealu, žygiuodami gie
žaus ir broliško skautavimo ke
liu.

L SS vadovės "Mternaticnal 
Patrcl" sueigoje

Viso pasaulio skautės vasario 
mėn. 22 d. skiria specialioms su
eigoms — susimąstymo dienai. 
Šios dienos proga Čikagos “In
ternational Patrol” vienetas tu
rėjo savo sueigą, kuri įvyko 
Amerikiečių Skaučių būstinėje. 
Ta pat proga Čikagos “Interna
tional Patrol” atšventė savo 10- 
ties metų veiklos sukaktį.

Šis vienetas, įkurtas šveicarės 
M. Schnetzer pastangomis, ap
jungia visas vyresnes skautes, 
kurios bent kada ir bet kokiame 
krašte yra skautavusios, buvu
sias vadoves ar dabar priklau-

Toronto jury skautės, baltom burėm plazdant.

• I „ UH*. . . / 'iil.liiiilIHllliiiailfehdlli....

Kazimiero dienos — kovos 4-sios 
ir Lietuvių Jūrų Skautijos at- 
steigimo metinės sukakties — 
kovo 12 d. proga, už pasišventu
sią veiklą Lietuvių Jūrų Skauti- 
jai ir ilgametę nuoširdžią para
mą veiklai, LJS Inkaro Taryba, 
žemiau išvardintus jūrų skautų 
vadovus ir rėmėjus, apdovanojo 
1 J'S Gintaro ordinu.

LJS Gintaro ordinu vadovus: 
j. sktn. Vytautą Vaitkų — Aus
tralijoje, j. pskt. Antaną But
kevičių — Čikagoje.

LJS Gintaro ordinu rėmėjus: 
Dr. K. Baluką — Čikagoje, p. 
Miką Vaidylą — Čakagoje.

Sveikinami aukčiau paminėti 
apdovanojimo proga ir linkima 
daug sėkmės bei Gero Vėjo.

★ LJS Jūrų Skautų vadi j a nu
tarė š. m. balandžio-gegužės 
mėn. bėgyje, Čikagoje, Clevelan- 
de ar Detroite, šaukti LJS jūrų 
skautų vienetų vadovų suvažia
vimą, einamiesiems veiklos ir or
ganizaciniams reikalams aptarti.

Bostono LJS "Nemuno" tunto jury skautai iškilmių metu.
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rodo prasilenkimo būdus dieną, 
naktį ir reikalui esant. Nurodo 
privalomas šviesas laivams ir 
prasilenkimo pagrindinius dės
nius skiriamus motoriniams pa-

l ri padaryti jūrininkais, čia rim- lazda rankoje ir kuprine ant pe
tal pagalvojus, tektų paklausti, čių privalomos šiokios tokios eis- 
ar greta skautavimo, jūrininkys- mo taisyklės, labiau jau automo- 
tė yra koks nors negarbingas už-1 bilistui reikalingos žinoti, tai ir 
siėmimas ir ar jis yra blogesnis judėjimui ant vandens jos yra 
užsiėmimas už ūkininkavimą ir privalomos žinoti.
kitas profesijas? Mano suprati-' Judėjimui ant vandens yra 
mu, tokie pareiškimai liudija ir naudojamos gan griežtos tarp- 
parodo tikrą lietuvio konservą- tautiniai pripažintos taisyklės 
tyvumą. ! su atskirų vietovių priimtais pa-

Pažįstantiems šiek tiek j ūri-■ pildymais ir pritaikymais. Tos 
mnkystę ir laivybą yra žinoma, pačios taisyklės lygiai privalo- 
kad tose profesijose yra daug mos didiesiems keleiviniams lai
sva irių specialybių ir darbų pa-'vams, mažoms valtims, burlai- 
siskirstymo, k. a. denio ir maši- viams ir motorlaiviams. > Jos nu- 
nų tarnyba, kuriai reikalingi ka
pitonai, navigatoriai, radistai ir 
elektronikos specialistai. Toliau 
— laivų statybininkai inžinie
riai metereologai, okeanografai
ir t. t. Čia tik stambiai suru-; štatams bei burlaiviams.
šiuotos specialybės, nekalbant5 Mūsų gyvenamuose kraštuose 
apie jų ilgametį pasiruošimą ir į vandens sportas yra tiek išsi- 
kitas sunkiai pasiekiamas kvali- plėtęs, kad yra specialios orga- 
fikacijas. j nizacijos, kurios rūpinasi, kad šis

Taip pat ir jūriniam sportui, sportas būtų saugus, kad neįvyk- 
kuris plačiai naudojamas jūrų tų bereikalingų nelaimių. Tos 
skautų, reikia ilgesnio pasiruo- j organizacijos ruošia specialius 
Šimo. Sakykime, kad ir buria- kursus, rodo mokomąsias filmas 
vimas, su kuriuo jūrų skautai ir kitomis galimomis priemonė- 
kasdieną susiduria. ■ mis stengiasi padėti. Jos kreipia

Jeigu kas pramoksta pasisukti dėmesį į neorganizuotą vi
per štagą, tai dar neburiuotojas.' suomenę ir jų pagelba kiekvie- 
Tilnas buriuotojas turi mokėti 
daugelį manevrų, žinoti take
lažo darbus, regatinę taktiką ir 
taisykles, pagrindines žinias 
apie “lociją”, (ang. “piloting”) 
meteorologiją, valčių statybą ir 
remonto darbus. Jūros buriuo
tojai turi nusimanyti apie pot
vynius ir atoslūgius, o aukšto- 

j sios jūros buriuotojas turi žino- 
Vandens sportas, priemenė jūriniam skautavimui «ir astronominę navigaciją. Ge- 

rą, pilna to žodžių prasme, bu- 
Jūr. v. s. B. STUNDŽIA riuotoją paruošti užtrunka 10-

20 m., ne taip, kaip viena mote
rėlė spaudoje savo laiku kad ra
šė, jog buriuoti išmokti pakan- 

: ka 12 m. vaiko mentaliteto... ži- 
į noma, kad pareiškimo autorė, 
| turėdama 3 kart po 12 metų ir 
Į su instruktoriaus pagelba nie- 
! kada buriuoti neišmoko...
I Iš šono atrodo, kad motorinis

nąs gyvybės gelbėtojų grupės 
vadovo pareigas ir pas amerikie
čius — BSA Bostone. LJS vadi- 
jos teikimo skyriui atsiuntė 12 
specialiai pagamintų dirbtinio 
kvėpavimo aparatų skiriamų jū
rų skautams ir vadovams įsigyti.

★ LJS Jūrų skautų vadi jos 
Tėvų-Rėmėjų reikalams narys 
prof. M. Mackevičius baigia pa
ruošti LJS Tėvų-Rėmėjų Komi
tetams veikti bei organizuotis 
nuostatus, kurie apjungs Lietu
vių Jūrų Skautijos vienetų tėvų- 
rėmėjų komitetų veiklą.

★ LJS Inkaro Taryba savo š. 
m. vasario mėn. 24 d. posėdyje 
nustatė ir patvirtino LJS Inka
ro ordinui juostelės-rozetes. Ap
dovanotieji LJS Inkaro ordinu, 
rozetes galės įsigyti LJS Tieki
mo Skyriuje.

LJS “Žinių” skyrelio redakto
rė vyr. sktn. Z. Juškevičienė šiuo 
metu yra išvykusi atostogų, į 
Čikagą žada sugrįžti apie kovo 
mėn. 15 d. Skyrelį laikinai re
daguoja j. sktn. Ed. Vengians- 
kas.

★ Toronto LJS Jūrų skautų 
Neringos tunto tėvų komiteto 
pirmininkas dr. M. Anysas lan
kėsi Čikagoje, dalyvavo Mažosios 
Lietuvos Lietuvių Draugijos su
rengtame Klaipėdos Krašto at
vadavimo minėjime ir turėjo pa-

Jūrų Skautija per 44-rius me
tus pritaikindama skautiškus 
metodus visokio amžiaus jauni
mui, veikia sėkmingai ir diena iš 
dienos stiprėja bei auga veiklo
je. čia ypač reikia džiaugtis jau-! 
nesniųjų jūrų skautų-čių, “be- 
briukų- ūdryčių”, natūralaus LJS 
prieauglio veikla, kurią tenka 
visokeriopai skatinti ir remti.

Lietuvoje organizuotų jaunes
niųjų jūrų skautų, bendru jūrų 
jaunių vardu vadinamų kaip ir 
nebuvo. Vėlesniais laikais jei ir 
buvo, į juos būdavo priimami 
12-13 m. amž. vaikai. Dabar gi, 
prisitaikant prie veiklos sąlygų 
ir gyvenamojo laiko reikalavi
mų, į jūrų jaunius yra priima
mi nuo 8 metų amžiaus, o taip 
pat ir pačių jūrų skautų veikla 
yra smarkiai praplėsta. Lietu
vių jūrų skautija šiandieną ap
jungia visus — 8 m. amž. bebriu- 
ką, 14-17 m. amž. jūrų skautą, 
virš 18 m. jūrų budį-gintarę, aka
deminį jaunimą — korp. Gin
taras narius ir pagaliau senus 
jūrų skautininkus.

Kaip matome, pasikeitus gy- išryškinti jūros ir laivininkystės 
venimo sąlygoms, netekus savo reikšmę kraštui ir savąjį jauni- 
tėvų krašto, teko pritaikinti prie mą išugdyti pilnutiniais žmonė- 
naujų aplinkybių. Kitos gyve- mis, nepamirštant jo fizinių jė- 
nimo sąlygos, kitos veiklos ap- gų lavinimo.

jo Baltijos pajūrio pažinimu bei 
meile savajam kraštui. Lietuva 
jūrų skautams atrodo lyg ta to
lima, romantiška sala, šiandie
ną nepasiekiamame vandenyne.

Jaunimas visada veržlus. Vi
lioja jį nežinomi kraštai ir to
limi vandenys. Tad ir nenuosta- ( 
bu, kad lietuviai jūrų skautai, vandens sportas yra vieni nie- 
savo programose panaudodami I 
jūrines priemones, jaunimo tar-|_______  _
pe turi pasisekimą. Plaukimas, j ka. šiandien tūkstančiai moto- 
irklavimas, plaukiojimas ir kitilrinių valčių dūzgia ežeruose ir 
vandens užsiėmimai patraukia|pajūriobąngasraižo,tačiaure- 
į save nerimstantį jaunimą ir ati-; tas motorlaivio vairuotojas nu
traukia jį nuo kasdienybės. Gi, 
įvairūs išgyvenimai didžiųjų 
ežerų - ir j ūrų bangose, tvirtina 
pasiryžimą jr grūdina jauną 

dvasią.
Bendrai, kalbant apie Lietu

vių Jūrų Skautijos veiklos prie
mones ir pagrindinius tikslus 
veikloje, galime drąsiai tvirtin
ti, kad jūrų skautijos uždaviniai 
šiandien, greta skautavimo, yra 
išlaikyti jūriniai skalaujančio 
jaunimo tarpe lietuvybę, įdiegti 
meilę Lietuvai, Baltijos jūrai,

kai. Atsisėdai į valtį, užsive- 
dei motorą ir trauk kur patin-

linkybės stato jūrų skautams ir 
kitus veiklos reikalavimus.

Nepriklausomoj Lietuvoj jū
rų skautai bandė išjudinti mūsų 
koservatyvią tautą, primindami, 
kad mes turime savąjį pajūrį ir

Kartais pasigirsta spaudoje ir 
pokalbiuose pareiškimų, kad, 
girdi, jūrų skautai per daug 
dėmesio kreipia į jūrininkystę, 
kad berniukus ir mergaites no-

nas gali naudotis. Rekomenduo
dama ir jūrų skautų vienetams 
tuom pasinaudoti.

Lietuvių Jūrų Skautija irgi
kreipia ypatingą dėmesį į van-1 sitarimą su LJS Inkaro Tarybos 
davė n^aiamimn ennnrvrvio "°“ pirmininkU j. V. S. A. Aglinsku.

★ LJS Jūrų Skautų Vadijos 
posėdis įvyks š. m. kovo mėn. 
11 d. 8 vai. vak. Jaunimo Cen
tro patalpose Čikagoje. Visi va
dijos nariai kviečiami posėdyje 
dalyvauti.

★ Lietuvių Jaunimo metu 
kongreso parengimo komisijoje 
Lietuvių Jūrų Skautijai atsto
vauja jūr. psk. D. Baltramonai- 
tienė ir jūr. psk. J. Butkus. 
Kongreso reikalams aukas Drau
go koncerto metu rinko jūrų 
skautės v. L. Balukaitė ir v. V. 
Lauraitytė.

dens užsiėmimų saugumą, nes 
kiekviena pamoka, kiekvienas iš
ėjimas į vandens, buriavimo, 
plaukiojimo ar plaukimo užsiė
mimus yra surištas su didesniu 
ar mažesniu pavojumi. Vokiečių 
jūrininkai sako: “Teorija yra 
niekai, jei ji nemokama pritai
kinti praktikoje”. Gii patyrimo 
niekam, niekada nėra per daug.

Dalinis susipažinimas su jūri
ninkystės pagrindais ir per dide
lis savimi pasitikėjimas gali bū
ti pasėka skaudžių nelaimių. 
Drąsieji perplaukia mares, drą
sieji paskęsta kūdrose... Kiek
vieną jūrų skautą vandens už
siėmimuose turi lydėti drąsa, iš
mintis, žinojimas ir patyrimas, 
ko aš, šias savo mintis baigda
mas, visiems lietuvių jūrų skau
tijos nariams ir linkiu.

simano apie paprasčiausius sau
gumo reikalavimus ir taisykles. 
Ryšium su tuo pasitaiko tūkstan
čiai nelaimių — apsiverčiama, 
kyla pastate gaisras, žmonės nu
skęsta, vieni kitiems šonus iš
laužia, o kartais ir besimaudantį 
žmogų, koks nors pramuštgal
vis, užmuša. Jei valtis atrodo 
negreit plaukia, tai tūlas dvi
gubai stipresnį motorą užkabi
na ir labai nustemba, kad valtis | 
vistiek greičio neįgyja. Į trims 

Į asmenims skirtą valtį susėda 
j penki ir stebisi, ko pakrančių 
policija prie jų kabinasi ir t. t.

Su šiais ir kitais mano pami
nėtais dalykais jūrų skautai yra 
supažindinami ir jie, atliekant 
jūriniai skautinę praktiką, kiek
vienam daugiau ar mažiau turi 
būti žinomi, o taip pat ir ki
tiems perduodami.

Jeigu keleiviui pėsčiomis su

Kronikos žinutės
★ LJS Inkaro Taryba savo š. 

m. vasario mėn. 24 d. posėdyje 
priėmė ir patvirtino LJS “Pakė
limų į vyresniškumo laipsnius” 
nuostatus ir jūrų skaučių uni
formos projektus. Uniformų ap
rašymai ir nuostatai artimiausiu 
laikų bus skelbiami LJS jūrų 
skautų-čių vienetų žiniai ir va- 
dovavimuisi.

★ LJS Jūrų Skautų Vadijos 
narys j. skt. M. MJanomaitis, ei-
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kad kiekviena valstybė turi tu
rėti savąjį laivyną, jei nori būti 
mažiau priklausoma nuo kitų 
ir nori turėti praktiškos naudos 
iš jūros, plaunančios jos kran
tus. Jūrų skautai visada buvo 
veržli lietuviškos jaunuomenės 
dalis, jie veikloje ieškojo naujų 
kelių, skleidė jūrinę idėją. Lie
tuvos jūrų skautai pirmieji išbu- 
riuodami su tautine vėliava į 
Baltijos jūrą, padėjo pagrindus 
buriavimo ir kitoms vandens 
sporto šakoms krašte.

Atsidūrus emigracijoje, nete
kus Tėvų žemės, atpuolė ir lie
tuviškojo laivyno kūrimo klau
simas, tuo pačiu ir jūrinė pro
paganda savajame krašte. Bu
vusieji jūrų skautų vadai, atsi
tolindami nuo gimtojo krašto, su 
savimi išsinešė meilę savajam 
pajūriui, Baltijos jūrai, jos gin
tarinėms pakrantėms, ir skau- 
taudami, perdavė tai jaunie
siems. Dabar sueigose, ir ant 
burlaivio ar jachtos denio, visa
da prisiųienamos senosios tradi
cijos ir visas lietuviškas jūrinis 
skautavimas rišamas su tolimo-
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ŽODIS I LAISVUOSIUS DZŪKUS
Vartotu drabužiu siuntomis galima pagelbėti Šeiny 
ir Punsko gimnazijas lankantiems lietuvių vaikams

Mūsų tauta savo tėvų žemėje 
yra ne tik prispausta, bet ir iš
draskyta. Pats kamienas — Di
džioji Lietuva, po lygiai 25 me
tų barbarų okupacijos ir dešimt
mečio genocido, šiandien tebėra 
klaikiąja Geležine uždanga arba 
Gėdos siena nuo pasaulio izoliuo
ta ir tiek kvarantinuota, kad 
laisvajame pasaulyje gyvenąs 
lietuvis negali nuvažiavęs ap
lankyti ne tik savo gimtojo kai
mo (kurio nebėra...), bet net sa
vo tėvų kapų. Mažoji Lietuva 
naujausiuose istorijos vadovė
liuose jau bežinoma kaip Lenin- 
gradskaja oblast ir visi istoriš
kieji lietuviški miestai, mieste
liai, kaimai ir upės šiandien iš
tariami lyg būtų kur nors prie 
Volgos ar Uralo. Blogiausia, kad 
net vaistų, maisto ar drabužių 
savo giminėms ir artimiesiems 
ten nusiųsti arba visiškai nega
lima uždrausta arba apdėta to
kiais plėšikais muitais, kad pačią 
prekės kainą prašoksta. Visa 
tai yra planingai apgalvota tau
tos naikinimo politika... Gelbsti 
kiek įmanydami laisvi broliai 
mokėdami dvigubai ir trigubai 
didesnes sumas negu siuntiniai 
verti. Į Lietuvą jokio padėvėto, 
kad ir geriausiai išlaikyto dra
bužio pasiųsti neleidžia.

Bet yra ir trečioji Lietuvos 
dalis, tiesa maža dalelė, kuri po 
Pilsudskio-želigovskio išdavikin- 
go “pučo” ir po Hitlerio-Stalino 
mainų vėl pasiliko Lenkijos pu
sėje, tai vad. Suvalkų Trikampis 
su lietuviškiausiuoju Dzūkų 
krašto centru Seinais ir Punsku.

Ar daug ką čia Amerikoje, 
ypač pačioje laisvojo pasaulio lie
tuvių sostinėje Chicagoje mes 
žinome apie tą lenkams nurašy
tą gyvybinę tautos kūno dalelę? 
Einu lažybų, kad daugumas tiek 
težino, kad kažkur yra Punsko 
lietuvių gimnazija, kuriai šelp
ti kunigas Benediktas Sugintas 
Chicagoje turi jau keli metai 
įsteigęs vieną ratelį, kurs kas 
mėnesį sudeda po $20 ir tuos pi
nigus tenai išsiunčia Ballas. Gal 
žino daugiau, bet duodu savo 
kepurę, kad to ratelio nariai nie
ko daugiau nežino.

Paskutiniais metais pradėjo iš 
to pamiršto ir nurašyto lietuviš
ko kampelio ateiti laiškai. Visi 
jie turi vieną tikslą — prašyti 
pagalbos, pašalpos, siuntinių, 

Taupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS VIRŠ $100,000,000.00
REZERVAI VIRŠ $9,500,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Direktorių Tarybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr„ 
Prezidentas

V A L AN DOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
TREČIADIENIAIS uždaryta
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

STANDARD 
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4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

vaistų ir kt., Iš kur jie vis dau
giau Amerikos lietuvių adresų 
gauna, tikra paslaptis. Dar nau
jesniu laiku pradėjo amerikie
čiams rašinėti ir tų gimnazijų 
lietuviukai mokiniai, kurių vie
nas jau gerai pažįstamas ir Nau
jienų redakcijoje. Pasirodo, to
kių laiškų gauna lietuviai ir to
liau nuo Chicagos.

Čia kaip pavyzdį pacituoju p. 
J. V. Stanislovaičio iš Pennsyl- 
vanijos atsiųstų laiškų žiupsnį.
Pensijos ir pašalpos Lietuvoje

Skaitydamas sausio 17 dienos 
Naujienas, radau 1 puslapyje, 
kad Lietuvoje daug kas gavo 
pensijas, o keletą dienų vėliau 
gavau nuo pussesęrs laišką iš 
J-kių. Ji jau daugiau kaip 60 
metų amžiaus, tai gavusi pensi
jos po 20 rublių į mėnesį, bet ji 
vistiek turi išdirbti 60 darba
dienių. Privalo didelį plotą cuk
rinių runkelių pasodinti, užau
ginti ir nukasti — pati viena. 
Žinoma, viena to niekada nepa
darytų, nes jau senoka, bet turi, 
dukterį 7-to skyriaus mokyklos 
mokinę, tai abidvi spėja apdirb
ti. Iš laiško neaišku, ar ji turi 
dirbti už tą pensiją, ar tai yra 
kokia kitokia prievolė.

Vasario 10 dienos Naujieno
se yra žinutė, kad nedarbingieji 
Lietuvoje gauna 12 rublių. Ma
no sesuo, kuri nieko negali dirb
ti, irgi gavo 12 rublių.

čia pridedu trejetą laiškų, gau
tų iš Seinų, kur tie dzūkeliai mo
kiniai Kazys, Juozas ir Danutė 
dėkoja už jiems pasiųstus siun
tinius. Pasiuntėm virš 90 svarų 
padėvėtų drabužių. Siuntimo iš
laidos už visus siuntinius buvo 
$34. Iš tų siuntų Kazys gavo 
virš 60 svarų drabužių. Laiške 
jam buvau minėjęs, kad duotų 
ir tam savo draugui mokiniui, 
kurio vardas irgi buvo skelbtas 
Naujienose.

Seinų ir Punsko gimnazijų 
mokinių laiškai

“Gerbiamieji!
Nuo Jūsų jau antrą siuntinį 

gavau. Mano brangūs lietuviai, 
iš visos širdies spaudžiu Jums 
su žmonele baltas rankeles ir bu
čiuoju po šimtą kartų už puikiau
sias dovanas, širdingai dėkoju 
aš ir mano tėveliai ir visi kiti, 
kuriems daviau. Mūsų lietuvių 

nėra perdaug, turime visi gy
venti kaip vieno tėvo vaikai. Rei
kia kiekvieno gyvenimą atjaus
ti, kaip Jus mane atjautėte ir pa
dėjote. Ne tik mane aprūpino
te, bet visą šeimą. Drabužiai yra 
labai geri, medžiaga puikiausia, 
nė nežinau, kuo aš Jums atsi
lyginsiu už Jūsų gerą darbą”. 
Kazys (pavardė neskelbiama).

Toliau laiške ilgai nupasakoja, 
kaip sirgęs plaučių plėves užde
gimu, buvęs dviem atvejais ligo
ninėje ir dabar dar blogai jau
čiasi, kaip su draugu gyveną “ant 
stacijos”, kas, atrodo, reiškia 
nuomojamame kambaryje, kurį 
patys turi apsitvarkyti ir šil
dyti.) Girdi, “Mes krosnį kūre- 
nam malkomis, nes anglių netu
rime, nes daug kainoja. Gal 
Jums juokinga, kad krosnis mal
komis kūrenama. Dujomis (ge- 
su) kūrenamos aš nesu nė matęs, 
pas mus Seinuose to dar nėra”...
Uždarbiai ir kainos Seinuose

Kad ir padėvėtus drabužius 
amerikietis Stanislovaitis siuntė, 
tačiau, pasirodo, ir lenkų komu
nistai muitą ima, nes už vieną 
siuntinį Kazys sumokėjęs 200 
zlotų muito, už antrąjį daugiau 
kaip 200 zlotų. Tačiau muitus 
beveik apmokėjęs iš laiške at
siųstų dviejų dolerių, nes ten 
net banke doleriui moka po 72 
lenkų zlotus, o privačiai iki šim
to ir penkių zlotų. Ta proga laiš
ko rašėjas pateikia šiek tiek ži
nių apie kainas ir uždarbius lie
tuviškajame Suvalkų Trikampy
je-

“Pas mus darbininkas per die
ną uždirba 40 zlotų, o vasarą kai 
diena ilgesnė, tai uždirba 50 zlo
tų... (Reiškia, žiemos metu už
dirba per dieną apie 40 ameriko
niškų centų, o vasarą iki 50 c.

“Pas mus norint nusipirkti 
geresni batai, reikia dirbti 12 
dienų, tai gauna 480 zlotų, bet 
yra kur uždirba ir dar mažiau. 
Kostiumas (“siutas”) kaštuoja 
1,500 zlotų ir tai visai negeras. 
Geresnis kaštuoja 2,300 zlotų. 
Pas mus norint geriau apsireng
ti, reikia ilgam laikui mažinti 
valgio kąsnius.

Konservai (canned food) kaš
tuoja nuo 10 iki 50 zlotų, tad 
mums mokiniams maistui nusi
pirkti pinigų, aišku, niekuomet 
ne užtenka. Laimė, kad Jūsų 
krašto geraširdžiai žmonės pa- 
šelpia mūsų krašto žmones, o tai 
jau yra didelė paspirtis. Ameri
ka iš tikrųjų yra vargstančių pa
saulio žmonių Motina.

šio mokinio draugas Juozas 
irgi parašė laiškelį, pranešda
mas, kad Kazys gavęs siuntinį. 
Jam parama labai esanti reika
linga. Kaikada tenką pabadau
ti, nes tėvai neturį iš ko duoti. 
“Jūsų suteiktomis dovanomis ir 
mane apdovanojo. Jos man la
bai tiko. Taip pat pasidalino su 
kitais. Jis geros širdies vaikinas. 
Prieš savaitę laiko jis labai sir
go. Dabar blogai jaučiasi”, šio 
laiškelio rašėjas toliau pasisako 
esąs 16 metų, lankąs Punsko vi
durinę mokyklą, kur pamokos 
dėstomos lietuvių kalba. Jo gy
venimas negeresnis už jo drau
go...

Danutė savo laiške rašo šir
dingai dėkojant! už siuntinėlį, 
o labiausiai dėkojus jos tėtė, 
“ba jam viskas tinka kaip syk”.

Kaip dar vieną pavyzdį iš dau
gelio gaunamų laiškų čia patie
kiu ištrauką iš tūlos Onutės Leo- 
nukaitės laiško, kuriame apra
šiusi savo šeimos bėdas jį ląišką 
baigia tokiu prašymu:

Tiesiog man nepatogu ar gė
da rašyti ir prašyti, bet gyveni
mo sąlygos prie to verčia.

Jei Jums nesudarytų didelių 
sunkumų, būčiau labai dėkinga, 
jei galėtute padėti mūsų visai 
šeimai. Jei galite, siųskite var
totus drabužius vyriškus ir mo
teriškus.

Mums viskas patiks ir viską 
su mielu noru sunešiosime.

Manau ir tikiu, kad manęs 
vargstančios našlaitės neužmir
šite ir padėsite, už tai neužmir
šiu Jūsų savo maldose.

Sudiev. Adresas: Anna Leon- 
czyk, Klejwy, poczta Sejny, woj. 
Bialystok, Poland.

Laiškas rašytas gražia lietu
vių kalba visiškai be klaidų. Pra
šo tik vartotų drabužių, kas ro
do, jog rašo iš būtino reikalo. 
Tie, kurie siuntinių išmaldauja 
ne iš būtino reikalo, prašo nau
jų ir net išmieras prideda!

Siuntiniams reikia geresnės 
kontrolės

čia duodami tų mokinių laiš
kų pavyzdžiai tikslu parodyti, 
kad iš Amerikos siųsti Lenkijos 
pusėje paliktiems lietuviams yra 
galima ir padėvėtus drabužius ir 
muitai, kad ir imami, tačiau, 
skaitant doleriais, tai labai ne
daug — poras šimtų zlotų, tai 
tik pora dolerių. Kadangi Seinų 
apskrityje dar apsčiai gyvena la
bai gerų lietuvių, kurių vaikai 
mokosi Seinų ir Punsko gimnazi
jose, atrodo, visiškai natūralu, 
kad Amerikos lietuviai ten juos 
gali gausiai aprūpinti padėvėtais 
(second hand) drabužiais, kurių 
čia Amerikoje visi turi atlieka
mai, o daugelis nežino kur dėti. 
Ypač džiugu būtų, kad atsirastų 
kas nors iš dzūkų su panašia di
džia gera širdimi, kaip kunigas 
Benediktas Sugintas ir savo po 
lenkais esančio Seinų-Punsko 
kraštelio bent mokinius bent dra
bužiais aprūpintų. Ir siuntimo 
kainos į Lenkiją daug mažesnes 
negu į maskolių okupuotą Lietu
vą. Teko pasiųsti į Seinus apie 8 
svarų siuntinį, persiuntimas kaš
tavo tik $7 su centais.

Tačiau tokia ar kitokia šalpa 
turi būti organizuota nes palai
dai šelpiant darosi anarchija, ku
rioje vienas, apsukresnis gaus po 
keletą ir daugiau siuntinių, o ki
tas visai nieko negaus.

Tam tikslui turime specialią 
ir per eilę metų patyrusią orga
nizaciją Balfą (Bendras Ameri
kos Lietuvių Fondas), kurs tą 
šalpos sukėlimo, persiuntimo ir 
paskirstymo darbą ir dirba. Bet 
Balfas dirba globaliniu mastu, 
dėlto pavieniais atvejais jo dar
bo vaisių lyg ir nė nepastebėti. 
Net geradaris Stanislovaitis abe
joja, ar tiksliai Balfo siuntos pa
skirstomos. Jis rašo: “Balfas su
renka tūkstančius svarų dėvėtų 
drabužių ir gerokai pinigų. Bal
fo rinkliavų pranešimų pilnos 
Naujienos ir kiti laikraščiąi, bet 
kaip iš šių jaunuolių laiškų ma
tyti, tai iš jų niekas nėra nieko 
per Balfą gavę.

Kur Balfas siunčia 
padėvėtus rūbus?

“Kun. Jankus skelbia, kad 
siunčia ir Sibire kenčiantiems 
tautiečiams, bet štai mano paties 

brolis išbuvo Irkutsko kalėji
me 7 metus, o jo žmona su ma
ža mergaite ir 13 metų sūne
liu buvo girioje — kolūkyje, bet 
niekada nieko nėra gavę. Nieko ’ 
negavo ir dvi pusseserės su duk
terimis, dėdė su žmona ir duk
terys. Jis mirė Sibire, o žmona 
su dukterimis grįžo į Vilkiją. Jis 
yra buvęs Amerikoje ir dirbęs 
plieno pramonėje prieš Pirmąjį 
pasaulinį karą. Pusbrolis buvo 
karininkas ir ištremtas į Sibirą, 
bet gyvas grįžo. Niekas iš šių 
giminių nieko nėra gavęs iš lie
tuviškų šalpos organizacijų. Tai
gi, tiems vaikams (mokiniams) 
parašysiu, kad toliau pašalpos 
prašytų iš kunigo Jankaus. Nes 
lietuvių parapijos čia surenka 
drapanų ir nuveža į Brooklyną, 
ir, atrodo, kad kaikas tų drapa
nų gauna, tik, gaila, kad labai 
retai tegauna arba visiškai ne
gauna tie, apie kuriuos mes su
žinome. Jus ten redakcijoje ge
riau susisiekiate su tomis įstai
gomis, geriau patarkite”. Kadan
gi padėvėtų rūmų į Lietuvą siųs
ti okupantai rusai neįleidžia, tur
būt neleidžia ne į Sibirą siųsti. 
Tad iš tikrųjų, kur Balfas siun
čia padėvėtus rūbus, kurių dau
giausiai surenka?

Teko telefonu pasikalbėti su 
vienu gyviausiu Balfo veikėju 
Chicagoje p. Antanu Gintneriu

(Vai. Šimkus šildosi Floridoje). 
Atsakymas buvo iš esmės korek
tiškas, deja nepatenkinantis nei 
davėjų, nei gavėjų. Vienas daly- 

'kas, ką p. Gintneris pasakė, yra 
tiesa, kad šalpa turi eiti orga
nizuotai ir centralizuotai, nes pa
laidai šelpiant, vieni gaus per
daug, kiti permažai arba visiškai 
nieko. Blogiau, kad atsiranda 
saunaudžių, kurie rašinėja laiš
kus daugeliui asmenų į Ameriką 
ir nuduodami didelį skuYdą, ne
sveikatą ir nelaimes rezultate 
siuntinius šienaute šienauja, tuo 
būdu kitas nedrįsta nė vieno pa
prašyti. Balfas turįs kartoteką, 
žinąs šelpiamuosius bei jų bė
das, tąd siuntinius taip tvarkąs, 
kad kiekvienas gautų po siuntinį 
per metus.
šiam reikalui reikia daugiau 

dėmesio ir meilės
Jei žiūrėti į Balfo siuntinius, 

kaip į, sakysim, Kalėdų senelio 
dovanas, sykį per metus, Kalėdų 
švenčių proga, tai tvarkoje, bet 
atvejais, kur reikia organizuoti 
būtinai reikalingą šalpą, kaip kad 
ir Seinų bei Punsko gimnazijų 
lietuviukams mokiniams, su vie
nu siuntiniu metams nieko nepa
gelbėsi. čia būtinai reikalingas 
ne tik Balfo žodis, bet ir darbas.

Tačiau dar kartą kartoju (ce- 
terum censeo), kad suvalkiečiai PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DISCOVER THE NEW 1966
ELECTRIC RANGES
the modem tuag to

Elektros virtuvės yra švaresnės

FREE INSTALLATION OFFER

SEE YOUR DEALER FOR DETAILS

©C. E. Co.

C Commonwealth Edison Company

Elektros virtuvės yra švaresnės ilgesnį 
laiką, nes elektros pečiai neturi liepsnos. 
Be liepsnos negali gaminti suodžių, ku
rie sutepa virtuvės užlaidas ir sienas. 
Virtuves reikia valyti žymiai rečiau. Nau
ji elektros pečiai praktiškai patys išsiva
lo. Pečiai su besivalančiu paviršiumi au
tomatiškai nuvalo kiekvieną riebalų ar 
purvo dėmę.

Užtikriname, kad būsite patenkinti 
Jei per 60 dienų jūs nebūsite pil
nai patenkinti savo elektros pečiu
mi, Commonwealth Edison užtikri
na, kad jums bus grąžinta pilna 
pirkimo kaina.

Tiktai elektros pečiai turi šias išimtinas 
savybes —
★ Virtuvės paviršius pats valosi. Nerei
kia jo nei šveisti, nei skusti. ★ Vėsesnis. 
Virtuvės būna apie 10 laipsnių vėsesnės.
★ Pečiai patys nusivalo. Nereikia dau
giau užterštų valytuvų. Nereikia tupinėti 
ar lankstytis. ★ žaibiškai spinduliuojan
čios šilumos virduliai. Skubesni ir sul- 
tingesni kepsniai. ★ Nėra liepsnos. Vir
tuvės ilgesnį laiką būna švarios. ★ Tiksli 
karščio kontrolė. Geram virimui karš
tis yra visą laiką. ★ Taupus. Kainuoja 
tik kelis centus į dieną.

Now, for a limited time, you can install a 
new electric range and get the wiring free. 
You’ll save money on the installation and be 
ready for an air conditioner, clothes dryer, 
or any other heavy-duty electrical appliance 
you want to install later on.

The free offer applies to a standard wiring 
installation for a new electric range in any 
single-family dwelling served by Common
wealth Edison Company. This limited time 
offer also applies to the installation of elec
tric ranges in 2- and 3-apartment buildings.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, MARCH 7, 1966

-dzūkai turėtų bent sykį patys 
susijudinti. Teko ir pačios Su
valkiečių Draugijos malonų dė
mesį į tą reikalą kreipti, prime
nant, kad savo dažnuose susirin
kimuose iškeltų tų gimnazijų lie
tuviukų mokinių pašalpos orga
nizavimo reikalą ir parodytų gra
žų pavyzdį, būtent ne kiekvieną 
susirinkimą baigtų “skaniais val
giais ir gaardžiais gėrimais”, o 
sykį kitą tą nepra valgy tą ir ne- 
pragertą sumą skirtų savo tau
tiečių dzūkelių vaikams pagelbė
ti mokslo pasiekti, nes kaip iš tų 
laiškų matyti, tie vaikai ten au
ga gerais lietuviukais ir gali už
augti tautai labai brangiais žmo
nėmis, bet gali ir neužaugti, jei 
šaltuose, drėgnuose kambariuo
se pusbadžiai ir pusnuogi norės 
tas gimnazijas baigti ir negalės 
pabaigti... J. Pr.

give...
so more will live

HEART
FUND (ibj
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Diktatorius nugyvendino Chaną
Kwame Nkrumah, buv. respublikos Ghana preziden

tas, kurį vasario 24 dieną nuvertė armijos karininkai, 
dabar vieši pas savo bičiulį Ginėjos prezidentą Sekou 
Toure. Pastarasis priėmė svečią su didele pagarba ir net 
suteikė jam Ginėjos “garbės prezidento” titulą.

Nkrumah neatsisako savo teisių, kaip Ghanos prezi
dentas. Tokiu būdu jisai dabar skelbiasi esąs dviejų res
publikų prezidentas: Ghanos ir Ginėjos.

To, žinoma, nepripažįsta Ghanos armijos karininkai, 
paėmusieji į savo rankas valdžią. Jų galva gen. Joseph 
Ankrah sako, kad Nkrumah esąs “aršiausias kriminalis
tas Afrikoje” ir būsiąs suimtas, kai sugrįš į Ghana.

Naujoji Ghanos valdžia (kurią, beje, jau pripažino 
D. Britanija, Jungtinės Amerikos Valstybės ir keletas 
kitų šalių) sakosi radusi respubliką bebaigiamą nugyven- 
dinti. Respublikos finansai taip suirę, kad jai reikia grei
tai gauti stambią paskolą. Be to, gyventojams trūksta 
maisto.

Ghana buvo pusėtinai turtingas kraštas, kai britai 
suteikė jai nepriklausomybę. Bet Kwame Nkrumah, re
miamas Rusijos ir Kinijos komunistinių diktatūrų bei jų 
atstovų, šeimininkavo respublikoje nieko nepaisydamas. 
Naujoji valdžia sako, kad per 6 prezidentavimo metus 
jisai įsigijo įvairaus turto, verto 7 milijonus dolerių. Dau
gumą to turto — namų, žemės, bendrovių akcijų ir 1.1. — 
valdžia konfiskuos; bet jisai, be abejonės, yra pasidėjęs 
nemažai pinigų svetimų šalių bankuose; be to, jį gal ne
paliaus šelpę Maskvos arba Pekino ponai, nes jisai gali 
būt naudingas jų propagandai tarp Afrikos ir Azijos 
žmonių. Todėl badas jam negresia.

Nkrumah elgėsi panašiai, kaip elgiasi visi kiti dikta
toriai, nežiūrint, kokios bebūtų spalvos jų režimai: rau
doni, juodi, rudi ar mėlyni. Jie dedasi išnaudojamų žmo
nių draugais ir kovotojais už jų reikalus, bet jie rūpinasi 
daugiausia tik savo gerove. Nkrumah nešiojo net “at
pirkėjo” titulą!

Panašaus likimo gali susilaukti ir jo bičiulis Ginė
jos prezidentas Sekou Toure, nes ši respublika yra taip 
pat vedama į bankrotą.

Šis sakinys yra nurašytas iš 
Naujienų 36 numerio, iš straips
nelio, pasirašyto Susirinkimo da
lyvio. Mano atsakymas yra aiš
kus : į labai geras rankas. Tokios 
geros valdybos dar neturėjome. 
Ji yra tikras LB Čikagos Apy
gardos šeimininkas. Sekti lietu
vių bendruomenininkų veiklą, no
riu pasisakyti.

Dauguma apygardos valdybos 
narių yra tvarkingi žmonės kaip 
ir asmeniškam, taip ir visuome
niškam gyvenime. Jų ir rankos 
yra tiesiog auksinės. Paskaičiau 
apyskaitas ir įsitikinau.

Norėčiau išskirti iš jų tarpo 
tuos, kurie pasislepia už slapy
vardžio, išneša iš posėdžių ži
nias, kurias iškraipo, kurias pas
kui kiti turi pataisyti. Tų ran
kos tai yra jau nešvarios, su
teptos stoka bendruomeniškumo. 
Neduok Dieve į tokias rankas pa
tekti! Tokių rankų veikla nesi
derina nei su bendruomenine 
idėja ir nepasitarnauja Bendruo
menės statymui.

Guli prieš akis tos šmeižiamos 
valdybos veiklos apyskaitos ir 
aprašymai. Perskaitai, pasida
rai išvadą — ši valdyba per du 
metus padarė tiek, kiek kitos per 
10 metų. Tai santykis aiškus — 
5:1.

Turi aiškų tikslą — lituanisti
nį švietimą, jaunimą. 1964 me
tais Lituanistinėm mokyklom, jų 
šokėjų grupėms, sportininkams 
paremti išmokėjo 2,100 dolerių. 
1965 m. tos sumos, kiek tenka 
pastebėti iš laikraščių, 3 kartus 
padidėjo. Pinigai patys neatei
na, — dirba, tai ir gauna.

Kiek kūrybinių, ne kasdieni
nių darbų toje apyskaitoje. Su
daryta dirbančiųjų mokytojų ir 
jų patvirtinta Čikagos apygar
dos švietimo komisija, suorgani
zuotos ir pravestos keturiolikto
sios atletikos varžybos, aktyvūs 
darbai prieš bolševikų konsulatų 
steigimą Čikagoje, pravesti lė
šų telkimo vajai, šie nėra taip 
jau sėkmingi, bet bent jau dvi
dešimt kartų didesni už kitų me
tų. Toliau, suorganizuoti tauti
nių šokių kursai, leidžiamas li- 

Rusko pareigos praplėstos
Prez. Johnsonas padarė keletą svarbių pakeitimų 

užsienio reikalų tvarkymo srityje. Siekdamas glaudesnio 
santykiavimo tarp įvairių pareigūnų bei įstaigų, veikian-

čių toje srityje, prezidentas paskyrė vyriausiu jų koordi
natorium valstybės sekretorių Dean Rusk.

Šituo paskyrimu prezidentas perdavė valstybės sek
retoriui dalį savo galios, kiek tai neišeina iš konstitucijos 
rėmų. Vyriausias administracijos galva, kaip buvo, taip 
ir pasiliks (prezidentas.

Washingtone ėjo gandai, kad prez. Johnsonas ren
giasi, grynais politiniais sumetimais, pakeisti valstybės 
sekretoriaus poste Ruską dabartiniu ambasadorium Gold- 
bergu. Bet pasirodo, kad Dean Rusk ne tik pasilieka savo 
poste, bet gauna dar ir daugiau galios.

I tuanistinėms mokykloms leidi- 
Inys, aktyvus III Dainų šventės 
organizacinių darbų vykdyto
jas, aktyvus darbas Australijos 
Krepšinio išvykos organizacinia
me komitete,- spaudos informa
cijas apie lituanistines mokyk
las, suorganizuota tautinių šokių 
grupė “Grandis”. Kiekvieną 
penktadienį klausom per Margu
čio radiją lietuvių bendruomenės 
valandėlės. 1965 metais, kaip 
tenka sužinoti iš lietuviškų laik
raščių, darbų eilė dar padidėjo. 
Ir taip negali net surašyti trum
pam straipsnely. Ir taip daug 
darbo valandų ir nemigo naktų 
kyšo iš šių jau paminėtų darbų, 
šitokie keliai ir šitokia veikla 
derinasi su bendruomenine idė
ja ir pasitarnauja Bendruome
nės statymui.

Pažįstu ir p. Nainį. Kiek jis 
turi laiko, tiek ir pašvenčia tai 
lietuvių bendruomenei. Jis ne
rašo, bet dirba. Jo nuopelnai, 
kad tokie darbai padaromi. Ir 
ar ne keista, kad ateina į mūsų 
tarpą gerklės, pasislepia už sla
pyvardžio, kuriam tikrai trūksta 
bendruomeniškumo, ir rėkia. At
rodo, kad rėkia už visą armiją. 
Tuo tarpu priskaitai tik tris. 
Šiuo metu tas Nainys yra la
biausiai koliojamas visuomenės 
veikėjas. Manau, kad lazda turi 
du galus. Antrąjį galą parodys 
patys žmonės. Tada jis tvos 
jiems patiems niekur kitur, tik 
per galvą. Mums įgriso per du 
metus vis skaityti tą patį, ir tą 
patį. Pamatei Kvaraciejų, Su
sirinkimo dalyvį, jau ir žinai, 
kad rašys apie Nainį, čia jie 
mano, kad labai gerai veikia, ge
rais keliais žygiuoja ir tarnau
ja lietuvių bendruomenei. Tuo 
tarpu kaip yla kyšo iš jų bari
kadų vienintelis tikslas — kabi
nėtis prie dirbančio žmogaus.

Kaip būtų gera, kad jie išlįstų 
iš savo slėptuvių, nustotų šaudę 
į lietuvius, kurių jau ne vieną 
jie yra “nušovę” (jei reiks pasa
kysiu ir pavardes). Dar geriau 
būtų, kad savąsias patrankas nu
kreiptų į bolševikus, kurių dar 
nei vieno nėra nušovę.

P. Odinas

Jackson, Miss., miestelį nusiaubė smarki audra. Smarkus vėjas visiškai išgriovė didelę krautu
vę, palikdamas stačius tiktai plieno stulpus. Po audros susirinkusieji žmonės verčia laužą, ieš
kodami užversty žmoniŲ. Niekas nemanė, kad vėjas galės taip lengvai sugriauti didelę krautuvę.

LENKAI APIE LIETUVĄ 
Dziennik Polski Detroite paminėjo 
Lietuvos Nepriklausomybės dieną

Lenkų dienraštis Dziennik 
Polski Detroite ryšium su Lie
tuvos Nepriklausomybės atsta
tymo 48 metinėmis sukaktuvė
mis parašė toki vedamąjį:

Prieš 48 metus, 1918 m. va
sario 16 d., Lietuva paskelbė 
savo nepriklausomybę. Įdomi 
buvo Atsikūrusios Lietuvos 
kaip karalystės pradžia, siūlant 
karūną vokiečių kunigaikščiui. 
Tačiau po arti dešimties mė
nesių tos minties buvo atsisa
kyta, kai 1918 m. lapkričio 
11 dieną prof. Voldemaras su
darė pirmąją Nepriklausomos 
Lietuvos valdžią. Deja, ta pra
džia neišvengė nesantaikos tarp 
Lietuvos ir Lenkijos karčių 
vaisių, kaltinant Lenkiją dėl 
Vilniaus užėmimo. Bet gi ta 
pati Lietuva panašiu būdu už
ėmė Klaipėdos uostą, buvusį 
Ambasadorių tarybos globoje.

Vilnius buvo rakštis lenkų - 
lietuvių santykiuose, kadangi 
dėl to miesto vienokias preten
zijas kėlė ir lenkai ir lietuviai, 
nors nebuvo mažiausios abe
jonės, kad tas miestas yra lie
tuvių miestas, tik su lenkišku 
charakteriu. Nagi, ten kaupėsi 
per ilgus metus svarbiausioji 
lenkų politinė mintis, spindu
liuojanti iš Vilniaus Universi
teto nuo pat pirmojo padalini
mo, ir dalino rusams patekimo, 
tai yra nuo pat Kongresinės 
Karalystės laikų. Lapkričio ir 
Sausio sukilimai pilnai turėjo 
savo eilėse brolius — lietuvius.

Nes Lietuvą su Lenkija siejo 
bendra istorija unijų rėmuose 

nuo 1385 metų rugpjūčio 15 d. 
iki 1795 metų. Tatai turi spe
cialią reikšmę šiandien, kai 
Lenkija įžengia į tūkstanties 
metų (sukaktį krikščionybei, 
kurią (iš Lenkijos 1385 metais 
priėmė Lietuva, iki tol buvusi 
pagoniška. Lenkija ir Lietuva 
gyveno drauge kaip vienas po
litinis kūrinys per 410 metų! 
Panašaus pavyzdžio žmonijos 
istorija niekur kitur nežino.

Toliau dar įdomu yra tai, 
kad abudu kraštai, sulaukę 
momento kada numesti sveti
mą jungą, nesugebėjo ryžtis 
svarbiausiam žingsniui toliau 
sugyventi senosios unijos rė
muose. Jau šiandien istorikai 
įžiūri tame vieną iš II pasauli
nio karo tragedijos priežasčių, 
nes jei Lenkija ir Lietuva būtų 
mokėjusios ryžtis tam politiš
kai drąsiam žygiui, Rytų Euro
poje būtų susidėstęs kitoks pa
jėgų santykis.

Normalūs diplomatiniai san
tykiai tarp šių seseriškų šaltį 
buvo sugrąžinti tik 1938 me
tais, po dviejų dešimčių metų 
abiejų kraštų nepriklausomy
bės; bet, vos metams praslin
kus, ' abu kraštai virto naujo 
pasaulinio karo aukomis. Lie
tuva neteko savo nepriklauso
mybės, patapdama sovietine 
respublika ir netekdama mil
žiniško skaičiaus savo žmonių. 
Vilnius atsidūrė sovietinėje 
Lietuvoje, bet ar tai pakanka
ma kompensacija už nelaisvę? 
Lenkija taip pat patapo komu
nistiniu kraštu, kai Maskva 

primetė jai savą režimą. Maty
ti, likimas abiem broliškom 
tautom lėmė tą pačią dalią.

Emigracijoje yra gausi gru
pė lietuvių, išsiblaškiusių po 
pasaulį, bet didžiausioji dalis 
yra Amerikoje, kuri niekad 
nepripažino Rusijai Lietuvos 
užėmimo. Lietuviai Amerikoje 
su didžiausiu įkarščiu saugoja 
savo tradicijas ir papročius, 
lyg nuo to priklausytų atgimi
mas Lietuvos kaip vėl politiš
kai nepriklausomos valstybės. 
Kai tik ta mintis palaiko juos 
vieningoje didžioje grupėje ir 
įgalina veiklą, kuri sukelia net 
svetimųjų nusistebėjimą.

Žinojimas, kad jie yra kilę 
iš šalies, kadaise buvusios vie
nos iš didžiausių Europoje, yra 
kapitalas, kurį lietuviai ne tik 
sugeba įvertinti, bet taip pat 
ir išlaikyti.

Tegul dabartinės 48-metinės 
jau simbolinės nepriklausomy
bės sukaktuvės primena vi
siems, jog Lietuva yra viena iš 
antrojo pasaulinio karo di
džiojo lūžio auka. Kur kas ge
resnis likimas ištiko vokiečius, 
kurie'tą karą pradėjo. Kodėl už 
tai ŪĮjėtų — tarpe kitų — už
mokėti Lietuva, kuri niekam 
nereiškė jokių pretenzijų ir 
neturėjo jokių “didžiųjų galy
bių” planų? Jei Rusija turėtų 
sąžinę, Lietuva būtų laisva ša
lis. Taip pat jei Amerika vado
vautųsi sąžine, Lietuva nebūtų 
nelaisvėje. J. Pr.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK “NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

JONAS BILDUŠAS

KAIP KLASTOJAMA 
LIETUVOS ISTORIJA
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Stasys Paulauskas pasakojo, kad tar

dymo metu saugumiečiai reikalavę, kad 
karo teisme jis liudytų prieš mane. Kai 
Paulauskas atsikalbinėjęs, policininkai 
pradėję jį mušti, parsivertę ant grindų. 
Padėję pagalį ant krūtinės, vienas polici
ninkas lipęs ant vieno galo pagalio, o kitas 
ant kito ir taip laužę krūtinę, kad jis nebe
iškentęs ir pažadėjęs liudyti taip, kaip 
norėjusi saugumo policija.

Iš Bajorino aš nieko negalėjau sužinoti, 
nes jis visiškai buvo protiniai pakrikęs.

1928 m. gegužės mėnesį Šiauliuose ka
riuomenės teismas teisė tuos sukilėlius, 
kuriuos karo lauko teismas nespėjo nu
teisti. šiame teisme buvo daug liudininkų, 
kurių tarpe Banys, Paulauskas ir aš. Banys 
ir Paulauskas šiame teisme liudijo taip, 
kaip jiedu man pasakojo, būtent: kad liu
dyti prieš mane jie buvo saugumo policijos 
priversti teroru ir tai, ką jie liudijo karo 
lauko teisme, buvo melas, ir taip meluoti 
jie buvę priversti saugumo policijos.

šiame kariuomenės teisme buvo teisia
mas ir Bajorinas. Karo lauko teisme jo ne
teisė. Saugumo policija ištesėjo savo pa
žadą, — Bajorino nesušaudė, nors jis į su
kilimą išsivedė būrį vyrų. Kariuomenės 
teismas jam paskyrė aštuonis metus sun
kiųjų darbų kalėjimo.

Kas ir kaip vykdė Tauragės sukilimą
Tauragės sukilimą paruošė ir jam va

dovavo Povilas Mikulskis, buv. socialde
mokratų frakcijos Seimo narys. Jis išvedė 
Tauragės socialdemokratus, įtraukė eserus 
(Sultoną, Ulevičių, Jurkutaitį) ir valstie
čius liaudininkus (Aleksą Merkelį ir kit.)

Kaip anksčiau minėjau, Aleksas Mer
kelis buvo Valstiečių S-gos Apskr. Komite
to reikalų vedėjas. Tuo metu pirmininku 
buvo dr. J. Toliušis. Tačiau Merkelis ne
rado reikalo pirmininkui pranešti kas ruo
šiama Tauragėje. Matyt, Mikulskis numa
tė, kad dr. Toliušis nesileis į tokią avan
tiūrą ir apie tai praneš liaudininkų lyde
riui, savo broliui Z. Toliušiui. O tąs jau 
būtų suardęs visą reikalą. Tad Merkelis 
susitarė su Mikulskiu veikti slaptai.

Kai Banys su savo būriu puolė policijos 
nuovados buveinę, kiti būriai užėmė paštą, 
geležinkelio stotį, apskrities įstaigas. Areš
tavo keletą policininkų, policijos vadą ir 
keletą civilių, prisidėjusių prie gruodžio 
17-sios tautininkų perversmo. Apskrities 
viršininkas Stungevičius iš vakaro buvęs 
išvykęs iš Tauragės, komendantas pik. Ig
natavičius pabėgęs.

Sukilimo vadai atspausdino ir išlipino 
viešai įsakymą, kuriuo pranešama, kad 
tautininkų valdžia nuversta, kad gy vento
jai laikytųsi ramiai. Po įsakymu padėtas 
parašas: “Kap. A. Majus, Tauragės Apskri
ties karo komendantas”. O tas komendan
tas buvo... Sultonas. Majaus niekas net 
nematė Tauragėj.

Anksti rytą Mikulskis skambino į Kau

ną, Kariuomenės Generalinį Štabą, pasi
girdamas, kad Tauragė jau užimta ir klau
sė “kaip pavyko sukilimas Kaune”.

Kai Tauragėje pašto telefonistė patyrė, 
kas Tauragėje darosi, paskambino kažkam 
į Kauną. Be abejo, Generalinis Štabas jau 
žinojo, kas vyksta Tauragėje. Į Mikulskio 
klausimą iš Gen. štabo atsakė ką tai pasi- 
tyčiojant. Mikulskis sumišęs. Pradėjęs 
skambinti į Šiaulius, Raseinius, Kretingą, 
Telšius, atsargiai klausinėdamas, “kaip ten 
reikalai”. Mikulskis. buvęs įsitikinęs, kad 
visoje Lietuvoje įvyksiąs sukilimas. Iš tų 
skambinimų pagaliau paaiškėję, kad suki
limų niekur neįvyko. Susinervinęs, pradė
jęs keikti Plečkaitį, vadindamas jį apgavi
ku ir net abejodamas ar Plečkaitis ne pro
vokatorius. Čia Sultonui ir kitiems buvu
siems sukilimo buveinėj pradėjo aiškėti, 
kad kažkas ne taip, kaip Mikulskis anks
čiau aiškino. Pagaliau Mikulskis prisipa
žinęs, jog Plečkaitis jį įtikinęs, kad sukili
mą ruošią socialdemokratai su valstiečiais 
liaudininkais. Visi ten buvę labai nusimi
nę, o Sultonas pradėjęs pulti Mikulskį, kad 
čia provokacija ir kad be reikalo vedami 
žmonės į pražūtį.

Kai sukilėliai įsitikinę, kad reikalai 
blogi, pradėjo bėgti kas į namus, kas į Vo
kietiją, kas į Latviją. Sultonas su keliais 
sukilėliais nuėjęs į Lietuvos Banką, ginklu 
grasindamas pareikalavęs pinigų svetima 
valiuta. Gavęs apie tris tūkstančius dolerių, 
pareikalavęs dar dviejų šimtų tūkstančių 
litų. Direktorius Misevičius, atidavęs pini
gus, paprašęs Sultoną pakvituoti. Sultonas 
pakvitavęs. Po kelių metų, kai Misevičius 

jau buvo Lietuvos Banko direktorius Bir
žuose, apie tai man papasakojo jis pats. 
Ūkio Banko direktorius Zableckis pasako
jo, kad ir iš Ūkio Banko sukilėliai paėmę 
keletą šimtų litų.

Bėgę į Latviją sukilėliai Kretingos ap
skrity susišaudė su policija ir nukovė nuo
vados viršininką.

. Karių būrys vijosi Mikulskį. Mikulskis 
Kaltinėnų valsčiuje pasislėpęs savo ar sve
timoj daržinėj atsišaudęs. Jis čia žuvo. Ne
žinia, ar jį nukovė kariai, ar jis pats, ne
matydamas kitos išeities, paskutinį šūvį 
paleido sau į galvą. Tautininkų spauda 
skelbė, kad Mikulskio kišeniuose rasta dvi
dešimt tūkstančių litų, pagrobtų iš Lietu
vos Banko.

Kitas karių būrys, sugulęs į sunkveži
mius, persekiojo sukilėlius, bėgančius 

"Skaudvilės link. Iš Šiaulių į Tauragę auto
busais ar sunkvežimiais buvo pasiųstas ki
tas karių būrys. Vykstą iš priešingų pusių 
kariai vieni kitus palaikė sukilėliais ir 
susišaudė. Per šį susišaudymą žuvo leite
nantas Hesė, Skaudvilės evangelikų para
pijos kantoriaus sūnus, vykęs iš Šiaulių.

Atvykę saugumo policijos būriai pra
dėjo areštus. Saugumo policija areštavo 
gal apie pusantro šimto. Jų tarpe ir Tau
ragės Apskr. veterinarijos gydytoją dr. Juo
zą Toliušį. Sukilimo išvakarėse dr. Toliu
šis, kaip ir paprastai, buvo išvykęs į netoli 
Tauragės esantį savo Pamilušių vienkiemį. 
Grįžus Tauragėn, jį pasigavo saugumo po
licija. Saugumietis Zdanavičius jį kaltino 
sukilimo ruošimu ir vadovavimu.

Dr. Toliušis turėjo Kaune brolį, žymų 

visuomenininką, advokatą Zigmą Toliušį, 
kurs Kaune pakėlė audrą ir valdžia įsakė 
dr. Toliušį paleisti. Jei ne brolis, dr. Toliu
šis būtų atsidūręs mirtininkų eilėse ir, gal 
būt, sušaudytas. Kad jį būtų galima suimti 
ir kaltinti, užteko to, kad jis buvo žymus 
liaudininkas.

Drauge su Toliušiu buvo areštuotas ir 
vienas Batakių valsčiaus ūkininkas, Bart
kus. Jo nelaimei, per tardymą pasisakęs 
buvęs liaudininkas. Karo lauko teismas jį 
nubaudė dešimčia metų sunkiųjų darbų 
kalėjimo, nors sukilime Bartkus ir neda
lyvavo.

Mėginimas sukilti 
Vilkaviškio - Alytaus apskrityse
Tą pačią naktį, kai įvyko sukilimas 

Tauragėje, Jeronimas Plečkaitis, surinkęs 
apie šešiasdešimt ginkluotų vyrų, žygiavo 
Alytaus link. Jis savo vyrams aiškinęs, kad 
tą naktį visoj Lietuvoj įvyksiąs sukilimas 
ir kad jam esą pavesta paimti į savo ran
kas Alytuje stovėjusį kariuomenės pulką. 
Esą, Plečkaitis jau esąs susitaręs su to ka
riuomenės dalinio kai kuriais karininkais 
ir puskarininkiais pulke padaryti pervers
mą. Dėl viso ko esą ir jie, tie vyrai, reika
lingi. Bet dar toli nuo Alytaus Plečkaitis 
pradėjęs abejoti, ar verta jiems vykti į 
Alytų. Dar gerą galą pažygiavus, Plečkai
tis pasakęs vyrams, kad geriau išsiskirstyti, 
nes “pulke perversmas vis vien įvyksiąs”.

Nesuprasdami kas čia darosi, vyrai su
sirūpinę leidosi į namus, o Plečkaitis nu
žygiavęs demarkacijos linijos link.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 r d STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Donelaitis

Lietuvių 
Lietuvos

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. . _ 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

7-8

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtai nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos- 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Mes lietuvininkai, barščius ir šiupinį 
skanų su lašiniais gardžiai 
išvirtus, girdami valgom.

Kristijonas

Mažosios Lietuvos 
Draugija tęsia dar iš
atsineštą tradicją prieš gavėnią 
rengti šiupinio vakarą.

Ir šiemet, vasario 19 d., Da
riaus-Girėno salėje toks tradici
nis šiupinio valgymas ir pasi
linksminimas įvyko.

Įėjus į salę, matėsi prie sce
nos Amerikos, Lietuvos ir Ma
žosios Lietuvos (žalia -balta-rau- 
dona) vėliavos. Tarp vėliavų di
delis Vilniaus Trumpjono pieštas 
Klaipėdos miesto herbas.

Šiupinio vakarą atidarė šios 
draugijos pirmininkas Jurgis 
Anysas, gyvenančio Kanadoje 
istoriko Martyno Anyso sūnus. 
Jis gyvena Chicago j e ir yra De 
Paul universiteto profesoriaus- 
asistento pareigose chemijos sri
tyje. Tai jau antras klaipėdietis 
profesoriauja Amerikos univer
sitetuose. Be Jurgio Anyso, pro
fesoriauja dar Plonius.

Po pirmininko pasveikinimo 
ir palinkėjimo skanaus apetito,

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
OHso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą,
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Dėl

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0231
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
UR THOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 

supports) ir t. t.
Vai.. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Qu»ds ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IP 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

1PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRASINS
GARANTUOTI ĮTAISAI PRIIMTI 

26-TĄ TV 
KANALĄ, TAIP PAT 20-TĄ, 

32-RĄ IR KITUS — BŪSIMUS

0R. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rm. tel WA 5-3099

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

šeimininkės pradėjo nešti ant 5 
stalų karštą, skaniai pagamintą, 1 
pas Albrechtus virtą šiupinį, šu
tintus kopūstus ir plonai supiau- : 
stytus lašiniukus. Netikiu, kad ’ 
kas nors galėtų pasakyti, kad 
šiais metais nebuvo skanus siu- 1 
pinys. Pasiteiravus sužinojau, * 
kad šį skanų šiupinį virė Anelė 
Albrechtienė, Adeline Anysienė, 
Anyta Lekšienė, abu Bajorai, ' 
Urtė Jankutė, o joms uoliai ' 
talkininkavo Albrechtas ir Jo
nas Anysas.

Skaniai pasivalgius šiupinio, 
prasidėjo meninė programos da*- 
lis. Raminta Lampsaitytė piano 
paskambino “Malaguena” — 
harm. Ernesto Lacuona.

“Aidos” choras, vadovauja
mas J. Lampsačio, padainavo: 
“Už jūrių marių”, Mažosios Lie
tuvos liaudies dainą, harm. VI. 
Jakubėno; “Atsikėlus ankstuj į 
rytelį” — liaudies dainą, harm. 
K. V. Banaičio; “Dul dul dūde
lė” — liaudies dainą, harm. Juo
zo Gaubos, ir užbaigai Maironio 
Jaunimo giesmę. Publika, ku
rios buvo pilna salė, daininin
kams ilgai, ilgai plojo. Choris
tės buvo apsirengusios tautiniais 
lietuviškais rūbais.

E. žiobrienė skaitė Kristijono 
Donelaičio “Pavasario linksmy
bės”. Prieš pradėdama skaityti 
padarė tokį įvadą: “Mes visi ži
nome apie kiaulę, jos skanius 
lašiniukus, mėsą ir dar daug ką. 
Bet mes nežinome, ką kiaulė 
apie žmogų galvoja” ... Po to 
paskaitė kiaulės nuomonę.

M. Nagys perskaitė savo su
kurtą eilėraštį. Apie eilėraščius 
mažai tesuprantu, tad visą eilė
raštį perrašau. Tesprendžia pa
tys skaitytojai. Štai jis:

1) Toli, kaip žinai, visai nese
nai, parymo ant ribos, karo va
romas bėglys, nei šen, nei ten iš 
Tėvynės savos.

2) Ten du galiūnu, glaudžiai 
palei sieną, susigęzdę draugys
tėm vilionėm sau, šnarėjo ne 
vieną.

3) Liūdi j am abu, kamienu 
drūtu, kiek kartų čia žemė, il
gėdamos vaitojo, kai brolis ir 
sesė sueit panorėjo.

4) O stuobriuos giliuos, liki
mo skuotuos, laukų kur bitelė,

• gal kuria namelį, engiams žodį 
užuovėja rado.

5) žalioje pastogėje, suokia 
lakštutė, senovės dainiaus: 
“Kinkyk, kinkyk, važiuok ...

; svajų gaidas, pradingusių lai- 
: kų.
1 6) Plauk Nemunėli, gaivink
, tetėžėlį, tyru vandenėliu ir seną 
i ąžuolėlį su liepele, ten, ten pa

lei sieną.
7) O plačiaragiau, kopų kara- 

. liau, vai koks tu galingas! Kogi 
’ taip gailiai staugi, tu mėnesie

noje? Upės tolumos plaukia 
daina šaukia Baltijon”.

“Ateities” tautinių šokių gru
pė, Bruno Shoto išmokyta, šia
me vakare Kazio Ulevičiaus va
dovaujama pašoko šiuos tauti
nius šokius: Suktinį, Dzūkų pol- 

( ką, Malūną, Žiogelius, o jų mu- 
zikontui Petrui Kilėnui grojant, 
sudainavo, tur būt, kažkokiam 
šokiui pritaikytą dainelę. Ben
drai, šokiai buvo atlikti puikiai 
ir nuotaikingai.

Atsilankė į šiupinio vakarą, 
be klaipėdiečių, aukštaičiai, že
maičiai, dzūkai, kapsai ir nema
žas skaičius vilniečių. Kas norė
jo, galėjo, be šiupinio, dar ska
nių sumuštinių bei kitokiausių 
saldžių ir nesaldžių skanumynų 
prisivalgyti. O šaunusis jauni
mas linksmino publiką lietuviš
komis dainelėmis. Grojo Ra- 
monio orkestras ir šokiai tęsė- 

iki vėlyvos naktelės.
Stasys Juškėnas

si

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

OR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS ir chirurgas 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 7652 WEST 59th STREET 

Tel.? PR 8-1223 erba PR 6-5577
OFISO VAI. • pirmad.. antrad . trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai vak šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

ia. Antradienį televizijoje fil- buvo netikėtai susirgęs. Padary-.kad Naujienos teisybę rašo, dėt- 
mavo mažuosius, ir juos rodys šį 
šeštadienį 1 vai. kanalas — Big 
Brothers programoje.

Trečiadienį jie šoko žiemos 
šventėje, ketvirtadienį toje pa
čioje šventėje šoko Onos Ivaš- 
kienės paruošti Kennebunk Port 
gimnazijos mokiniai, o penkta
dienį jos sambūrio vyresnieji.

Visi atkreipė į save žiūrovų 
ypatingą dėmesį, bet ypač di
delį pasisekimą turėjo mažieji. 
Juos vakare, reklamuojant šven
tę, parodė ir televizijoje, o kitą 
dieną Record American išspaus
dino puslapio dydžio nuotrauką.

Sekmadienį dalis šokėjų daly
vavo Norwoode rengto Vasario 
16-sios minėjimo programoje.

Apie šią retą pasišventimu pa
vyzdingą lietuvaitę Lietuvių En
ciklopedijoje (IX tome) skaito
me: Ivaškienė-Pivoriūnaitė Ona 
(g. 1910.XII.24 Bostone, Mass.) 
parvežta Lietuvon 1914 pradžios 
m-lą lankė Svėdasuose, viduri
nį mokslą ėjo Užpaliuose ir Ute
noje. 1918 m. grįžo į JAV ir 
tais pat metais ištekėjo už Alek
sandro Ivaškos. Yra suorgani
zavusi liet, tautinių šokių gru
pę, pirmą kartą pasirodžiusią pa
saulinės parodos New Yorke 
1939 metais. Su šia grupe, lig- 
šiol tebeveikiančia, daug kartų 
ji dalyvavo tautybių festivaliuo
se Philadelphijoje, Clevelande, 
Chicago j e ir kt., o taip pat ir per 
televiziją. Ši grupė su lietuviš
kais šokiais dažnai kviečiama ir 
pačių amerikiečių organizacijų”.

Bostoniškiai laukia 
D. Lapinsko koncerto

Iki šiol visi mūsų didesni 
’ mažesni kultūriniai parengimai 

dažniausiai būdavo skiriami tik 
mums patiems, ir jie prasidėda
vo ir baigdavosi tik mūsų pačių 
džiaugsmu ar nepasitenkinimu.

, Kovo 12 d. Jordan Hall rengia
mas mūsų jauno kompozitoriaus

į koncertas atskleidžia visai nau
jas galimybes ir aplamai dar ne-

, buvusius mūsų kultūrinėje vei
kloje dalykus.

t Kaip jau buvo anksčiau pra
nešta, koncerto garbės pirminin-

. ku sutiko būti patsai Massachu
setts gubernatorius J. A. Volpe.

Bet tai dar ne viskas. Į šio 
koncerto garbės komitetą su
tiko įeiti ir Bostono Kultūros 
Fondo prezidentas Eli Goldston, 
taigi tas pats asmuo, kuris va
dovavo ir tik ką pasibaigusios 
Bostone žiemos šventės milijoniA 
niam parengimui.

Šia proga reikia pabrėžti, kad 
nepaprastai didelį darbą koncer
to rengime atliko komiteto na
rys ir “užsienio miriisteris” Ro
bert D’Attilio, kuris suorgani
zavo unijos muzikų simfoninį or
kestrą, rado naujus kelius į ame
rikiečių tarpą, suglaudino mū
sų “diplomatinius” santykius. 
Vertingais patarimais mums 
daug padėjo ir žymus Bostono 
meno pasauly mūsų tautietis 
Francis Šidlauskas ir dar visas 
būrys amerikiečių.

ar

ta operacija gerai pavyko, dabar 
taisosi, nors daktarai į darbą eiti : 
dar draudžia. Kur Jonas šernas 
dirba — Sundstrand kompanija 
yra apkrauta aviacijos užsaky
mais valdžiai, darbinkikų yra di
delis trūkumas, o čia Jonas turės 
dar apie 8 savaites dykinėti ir 
ilsėtis, šiaip yra gerai pasvei
kęs ir dvasiniai linksmas, daly
vavo Vasario 16 dienos minėji
me ir prisidėjo savo auka. Pri
žadėjau už Joną pasiųsti Naujie
noms prenumeratos užsakymą 
1966 metams. Jonui linkiu greit 
pasveikti ir jam duotą pažadą 
greičiausiai išpildau.

Senesnės kartos gyventojas 
Bruno Nekrošius atsinaujino 
Naujienas visiems 1966 metams. 
Kaip gyvenime viskas keičiasi. 
Bruno Nekrošius, atletiškai ge
rai nuaugęs jaunuolis, atvyko į 
šią šalį pavandravoti jau baigęs 
atitarnauti Lietuvos kariuome
nėje pačiais pirmaisiais Nepri
klausomybės metais, taigi ga
vęs pakariauti su lenkais, ber
montininkais ir ruskiais komu
nistais. Atvykęs Amerikon Bru
no susižavėjo raudonųjų čia skel
biamomis rusiškomis bolševiki
nėmis “laisvėmis” ir kurį laiką 
buvo patapęs kruvinojo Stalino 
misionierium, bet kai Stalino bol
ševikai susitarę su Hitlerio na
ciais, okupavo Lietuvą, Bruno 
labai nusiminė, ir būdamas fi
nansiškai tvirtas, nutarė pats 
nuvykęs į okupuotą Lietuvą sa
vo akimis pamatyti ir grįžęs ki
tiems pasakyti tikrą tiesą, kokią 
“laimę” svetimieji okupantai at
nešė Lietuvai.

Nuvažiavęs apsistojo Vilniuje, 
kur okupantų šnipai tuojau jį 
pradėjo sekti. Bruno pasisamdė 
privatų vežiką, kad jį nuvežtų į 
Kaišiadorių miestelį, kur tebė
ra gyvi jo brolis ir draugai, su 
kuriais jis dar į pradžios mo
kyklą ėjo. Tačiau šnipai jį pa
sekė, sustabdė ir neleido vykti į 
Kaišiadorį; taik tik jo brolis bu
vo atvykęs į Vilnių su broliu pa
simatyti...

Grįžęs laimingai atgal į Rock- 
fordą, Bruno Nekrošius nebijojo 

. pasakyti teisybę, kad ten laisvės 
i nėra, kad žmonės skurde ir pus

badžiai gyvena. Bruno pasakė,

ROCKFORD, III.
Sveiki ir linksmi kad ir nevisada

Nors Amerikoje lengvai pra
gyvename, bet ir čia pasitaiko 
ir susirgimų, ir nelaimių, ir ne 
laiku mirimų.

Rockfordo lietuviams plačiai 
žinomas biržietis Jonas šernas

PETER A. SAGATAS

Paskutinius 6 metus gyveno 
Hollywood, Fla.

Anksčiau gyv. Glencoe, III.

Mirė 1966 m. kovo 3 d., sulau
kęs 83 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: žmona Adelė 
ir daugelis draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Wintter ko
plyčioje, Hollywood, Fla.

Pirmadieni, kovo 7 dieną 9:00 
' vai. ryte bus lydimas iš koply

čios i Little Flower Catholic pa
rapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas vieti
nėse kapinėse.

Visi a. a. Peter A. Sagato gi- 
‘ minės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdus lieka:
Žmona.

Laidotuvių Direktorius Wint
ter Funeral Chapel.

Vienų Metų Mirties Sukaktis
Prieš metus laiko, 1965 metais kovo 6 dieną negailes

tinga mirtis išskyrė iš gyvųjų tarpo mūsų dukrą

A. + A.
EUGENIJĄ DVARZESKIS

Paliko giliame liūdesy

to jis nori, kad Naujienos jo na
mus kasdien lankytų, žvalgas

Susirinkimą Ir parengimų
PRANEŠIMAI

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-12211

— Utenos klubo mėnesinis susirin
kimas įvyks antradienį, kovo 8 d. 7:30 
vai. vak., Vingeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. Nariai prašomi 
atsilankyti. V. Juška, rašt.

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, kovo 8 dieną 7:00 vai. vak. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Narės malonėkite gausiai 
atsilankyti, aptarsite bėgančius drau
gijos reikalus. Po susirinkimo bus 
rodomas filmas iš įvairių kraštų, nes 
ponia Aldona Olis pažadėjo parody
ti gražių vaizdelių, parvežtų is Euro
pos. Jie yra labai įdomūs. Nares pra
šau nepamiršti kovo 8 dienos, būkime 
visos. Rose Didžgalvis, rašt.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 1-0834

I.0VEIK1S
KVIETK1N1NKAS

Gėlės Vestuvėms, Rankiotame 
Ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7301

PETKUS
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŽEIKA&EVANS
JOMXtNlMTHMIBD KOfUCKN

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

BOSTON, MASS.
Ką viena čiagimė lietuvaitė 

gali padaryti
Keleivis kovo 2 d. numeryje, 

žinutėje “šokėjams buvo karšta 
rugiapiūtė” sumini, ką Onos 
Ivaškienės Tautinių šokių Sam
būris atliko tik vienos savaitės 
bėgyje:

Onos Ivaškienės vadovauja
mam tautinių šokių sambūriui 
praeita savaitė buvo labai karš-

motiną, tėvą, seserį, tetas, dė
des, pusseseres ir pusbrolius. Nors jau vieni metai praslin
ko nuo tos skaudžios, tragiškos dienos, bet padaryta žaiz
da mūsų širdyse nė kiek nesumažėjo ir nesumažės, jos at
minimas bus amžinai mūsų širdyse. Netekti mylimo as
mens yra baisus įvykis žmogaus gyvenime, ypatingai tokio 
žmogaus, kuris nuoširdžiai mylėjo artimuosius ir jų bu
vo mylimas.

Lankysim jos kapą, puošini gyvomis gėlėmis ir laisty
siu! ašaromis jas.

Lai būna mūsų mylimai amžina ramybė.
Motina Margie, tėvas Stanislovas, 

kiti giminės ir draugai.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 Si MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, MARCH T, 1966

5



Repetuojama jaunimui drama
Chicagos Vytauto Didžiojo su savo gimta sodyba, pamilta 

šaulių kuopos meno kuopelė jau žeme ir apylinke. Tuo pat me- 
vykdo rašytojos V. Frankienės tu jaunimas ryžtasi atėjūnui 
I veiksmų jaunimui skirtos dra-■ nevergauti, nesitraukti į Vaka- 
mos repeticijas. Tai netolimos rus, bet imtis ginklo ir mirti 
praeities Lietuvos gyvenimo j savame krašte. Ir taip niekieno 
vaizdai. ' j neraginamas, jaunimas, sudaręs

Pirmuoju veiksmu atvaizduo-• partizanų būrius, spiečiasi miš- 
jamas sunkus apsisprendimas: puošė.
likti Lietuvoje grįžtančio raudo-1 nės ir jaunuoliai, kurie dar ne- 
nojo okupanto nuolatinėje grės-;
mėje, pakliūti į kalėjimą, būti1 
ištremtam į Sibirą, kentėti skur
dą ir badą, pasiduoti lėtai mir
čiai, ar pasitraukti laikinai į Va
karus. Sunkus ir jaudinantis j sta maisto, šiltų drabužių, šaud- 
lietuvio ūkininko atsiskyrimas

Šakiečių klube
šakių apskr. Klubo susirinki

mas įvyko vasario 26 d. Vyčių 
salėje.

HELP WANTED—MALE 
Darbjninkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Rejkia

CAREER OPPORTUNITIES REAL ESTATE
Vyresnio amžiaus žino-

• gali ginklo valdyti, talkininkau- 
i ja miškuose esantiems savie
siems broliams.

Antruoju veiksmu vaizduoja
ma sunki partizanų buitis: trūk-

Susirinkime dalyvavo didelis 
skaičius narių. Pirmininkei M. 
Neberezienei staigiai susirgus, 
susirinkimą atidarė ir pravedė 
vicepirm. K. Kriščiūnas. Susi
rinkimo dalyviai linkėjo pirm. 
M. Neberezienei greitai pa
sveikti.

Are open at the

SAN FRANCISCO BAY 
NAVAL SHIPYARDS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

IN

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS 
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

mn FIRM RVTDM 
AUTOMOBILE 

MSURIKCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
hieago, III. 60632. Tek Y A 7-5980

I LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

| Slabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
j Lietuva ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So, HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tek: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

. menų, sužeistiems vaistų ir iš 
viso medicinos pagalbos; kenčia 

1 šaltį ir alkį, bet dvasioje stip
rūs ir nepalaužiami. Džiaugiasi 

’ ir mažiausiu laimėjimu. Vargą 
I ir nedateklius vertina nieknie
kiu, palyginus aukštesnį tikslą 
— kovą dėl laisvės.

i Tikėdamiesi pagalbos iš lais
vojo pasaulio, kovoja kaip su
žeisti liūtai.

Tretysis veiksmas parodo, 
kaii) Lietuvos ūkininkai išvaro
mi iš savų sodybų, prievarta 
steigiami kolchozai ir sovehozai, 
kaip apgyvendinti ūkininkai pir
tyse ir lūšnose rusų kareivių, pri
sidengusių atliekant tarnybos 
pareigas, apiplėšiami. Jie dary
dami namuose kratas, suradę 
pasiima paskutinį duonos ke
palėlį ir kas tik yra geresnis. 
Partizanai, didelių jėgų perse
kiojami, traukiasi iš vietos į 
vietą, išlėto jų skaičius mažė
ja, pasipriešinimas silpnėja. Ne
sulaukę iš Vakarų tikėtosios pa
galbos, partizanai žūsta kovos 
lauke, bet okupantui nepasi
duoda.

Ketvirtame veiksme matome, 
kaip Lietuvą pasiekia išeivių 
laiškai. Jie rašo, kad sunkiai 
dirba, bet gyvena gerai, jauni
mas mokosi aukštose mokyklo
se. Tas teikia daug džiaugsmo 
Lietuvoje likusiems, bet kartu 
kelia rūpestį, kaip pranešti apie 
jų artimuosius žuvusius dėl Lie
tuvos laisvės partizaninėje ko
voje. Partizanai išžudyti arba 
išblaškyti, likę gyvi — paliegę, 
invalidai gyvena skurdų gyve
nimą.

šis veikalas, su įvairiais vaiz
dais: šieno grėbėjais, šokiais, 
dainomis ir t. t., skirtas jauni
mui. šio veikalo pastatymu 
duodama proga per vaidybą pa
sireikšti jaunimui, tik gaila, 
mažai grupei.

Veikalą režisuoja daug metų 
jau dirbęs su šaulių meno mė
gėjų grupe akt. A. Brinką, turįs 
didelį patyrimą kaip per trumpą 
laiką paruošti scenai mėgėjišką 
artistą, bet vistiek per kelis mė
nesius, iš neturinčio supratimo 
apie vaidybą jaunuolio, negali
ma paruošti aukšto lygio meni
nio artisto. Tačiau jaunimas 
galės išmokti gražiai lietuviš
kai tarti žodį, repeticijų metu 
kalbėtis ir jaustis lietuviškai. 
Akt. Brinkai talkininkauja p. 
Matulis, jau šioje srityje dirbęs 
Anglijoje.

Spektaklis įvyks š. m. balan
džio 23 d. Čikagoje, Lietuvių 
Auditorijoje.

Meno kuopelės vadovas

Praeito metinio susirinkimo 
protokolą perskaitė Pr. Sidera- 
vičius, protokolas priimtas be 
pataisų. Gautas laiškas iš jau
nimo Kongreso Komiteto. Skai
tė Pr. Sideravičius. Visi klubie- 
čiai vienbalsiai pritarė reikš
mingam žygiui ir paskyrė 10 dol. 
auką. Pavasarinis parengimas 
numatytas balandžio 23 d. Vy
čių salėje. Parengimo komisi- 
jon sutiko įeiti šie asmenys: J. 
Janulaitis, Pr. Sederavičius, J. 
Jurkšaitis, L. Zdaržinskas, Škė
ma, Kriščiūnas, Didžiulis, Juo- 
zapaitienė, Derenčienė, Braniš- 
kienė, Vizgirdienė, Žemgulienė, 
Marazienė ir Petkūnienė. Buvo 
daugiau svarstytinų reikalų, bet 
nebuvo galutinai išspręsta. Pa
likta visuotiniam susirinkimui. 
Įsirašė į klubą Mrs. Lekeatas. Po 
susirinkimo visi buvo pavaišinti 
kavute.

Adomas Didžbajis

-------------------------------
| I Š CHICAGOS t R I
Į APYLINKIŲ j

Gengsterių žudikų vieta 
Melrose Parko užeigoje 

Melrose Parke yra kamuolio 
ritinimo užeiga (Riviera Lanes), 
kurioje sukaliojasi stambūs kri
minalo sindikato “šefas” Wil
liam Daddano. Kokios jo parei
gos toje užeigoje, spėjama tik 
iš to, kad telefonu dažnai yra 
pašaukiamas “daktaras Miller” 
ir kiekvieną kartą tuo šaukimu 
atsiliepia Daddano. Iš šios vie
tos dingo ir buvo rasti nužudy
ti trys asmenys, visi prieš tai 
turėję su Daddano pasimaty
mus. Jie buvo: Guy Mendola, 
nužudytas 1964 metais, Angelo 
Boscarino, nugalabytas pernai, 
ir Leonard Centrone, sušaudytas 
praeitą pirmadienį.

Detektyvų leitenantas Louis 
Remkus sako, kad yra ieškomi 
“keturi ar penki vyriokai”, ku
rie buvo toje Melrose Parko 
užeigoje, kai Centrone ten užė
jo apie 7:30 vai. vakaro. Cen
trone lavonas buvo rastas 8:16 
vai. tą patį vakarą.

Kiek greitkeliuose 
užmušama žvėrelių?
Illinoj aus konservacijos de

partamentas apskaičiavo, kokia 
žvėrelių ir paukščių žudynė 
vyksta viešuosiuose keliuose. 
— Dar didesnė negu žmonių, — 
pasakė direktorius William 
Lodge.

Stirnų pereitais metais, pasak 
Lodge, automobiliai užmušė

current dividend
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3272 So. Halsted St., Chicago 8, DI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

♦ TRAVIATOS Operos spek
takliai įvyksta kovo 20, 26, 27 ir 
balandžio 2 dienomis, Marijos 
mokyklos salėje. Bilietai, ku
rių pasirinkimas yra visiems 
spektakliams, yra gaunami Mar
giniuose, 2511 W. 69th St. kiek
vieną dieną nuo 8 vai. iki 6 vai. 
vak., pirmad. ir ketv. iki 8 vai. 
vak. ir sekmadienį 10 vai. ryto 
iki 1 vai. p. p. Bilietų kainos: 
$7, $6, $5, $4 ir $3. Paštu bilie
tai užsakomi kartu siunčiant 
čekį ir nurodant spektaklio die
ną šiuo adresu:

Lithuanian Opera of Chicago, 
7000 S. Fairfield Ave., Chicago, 
Ill. 60629.

Visus kviečia atsilankyti Chi- 
cagos Lietuvių Opera. (Sk).

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND
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NUCLEAR POWER, ELECTRICAL, 
ELECTRONICS, MARINE, 

MECHANICAL, STRUCTURAL, 
GENERAL, NAVAL, 

ARCHITECTURAL, CHEMICAL & 
INDUSTRIAL ENGINEERING

Design and fabrication at this industrial complex, includes all 
surface and underwater vessels both conventional and nuclear 

powered.
To be a part of tomorow’s deep submergance programs. — 

Send your resume today to:

EMPLOYMENT DIVISION (H 171)

SAN FRANCISCO BAY 
NAVAL SHIPYARDS

San Francisco, ^California
An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

KEY PUNCH
EXPERIENCED

Jr. DIE MAKER
MUST HAVE OWN TOOLS

3 PUNCH PRESS OPERATORS
Steady work plus overtime.

STAMPCO METAL PRODUCTS
10232 AVENUE N.

(3500 East) Chicago

1st 2nd 3rd Shift 
or 

temporary assignments 
Earn

IMMEDIATE
OPPORTUNITIES FOR

SALESMEN

Also
TYPISTS 

STENOGRAPHERS 
CLERKS

HAYES STATISTICAL 
SERVICE

323 S. Franklin 
HA 7-1355 

3306 W. 63rd Street 
436-1818

For Career Position with Nationally 
known Insurance Company offering 
complete lines of Life, Health anc 
Accident and Group Insurance.

Five figure income assured by li
beral incentive salary plan, follow
ing initial period on Training Sala
ry, to $600 per month.

Experienced or inexpirienced. 
Through Training Program.

Knowledge of native language 
an asset.

CALL MR. JONES OR 
MR. STALNAKER AT

FI 6-0788
Between 9 A. M. and 5 P. M.

CLERKS
♦ DRUG COUNTER
♦ BAKERY COUNTER
♦ RETAIL SHOP
♦ NEWS STAND

MUST BE BONDABLE
FRED HARVEY 

EMPLOYMENT OFFICE 
UNION STATION

An equal opportunity employer

WAITRESSES
Experienced for lovely dining 

room and coffee shop.
Uniforms & meals furnished.

Apply
FRED HARVEY

EMPOYMENT OFFICE
UNION STATION

En equal opportunity employer

CLERK — TYPIST
Experienced — five day week — 

one girl office — good pay, 
new modern office.

Electric or manual typewritter
CALL 523-8300

FULL TIME beauty operator, ex
perienced, “Sonias Beauty Salon”, 
6503 So. Western.

COST CLERK
Woman for pricing, billing and varied 

duties in accounting department.
Good at figures. Must type and 

operate ten key adder. 
Company benefits.

RESCO INCORPORATED
2115 W. 63rd STREET. Tel. 778-8900

986, bet tai dar negalutinis skai
čius, kurio šiomis dienomis lau
kiama. Iš mažesnių žvėrelių ir 
paukščių, kiek jų užmušta, dar 
nėra statistikos, bet yra iš vieno 
(U. S. 36) greitkelio 22 mylių 
ilgumo tarpo centriniame Ilino
juje. Viename tame trumpame 
tarpe iki 1965 metų pabaigos 
buvo priskaičiuota užmuštų: 
fazanų 40, ančių 2, kiškių 35, 
meškėnų (rakūnų) 13, oposų 32, 
voveraičių 36, skunkių 19, šunų 
11, kačių 37 ir gyvačių 9. Prane
šėjas sako, kad medžiotojai tiek

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cęrmak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJA PROGRAMA
MODERNUS 2 aukštų mūras, 2 po 

6-is, gazo šildymas, dvigubas lotas, 
garažas, Marquette parke, $31,000.

10 KAMB. moderni mūro reziden
cija, 50 p. sklypas, 2 vonios, alum, 
langai, prie Marquette parko, prašo 
$31,000.

LABAI PATOGUS namas, 2 butai 
po 2 mieg., atskiri nauji gazo šild., 
gražiai įrengtas beismontas, platus 
lotas, naujas garažas, $22,500.

ATEIKITE — VISADA

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

8 METŲ, 2 butų mūras ir garažas, 
rinktinė vieta Marquette parke, $34, 
000.

5 BUTŲ mūras, 3x5 ir 2x3 kamb., 
3 auto mūrinis garažas, geros paja
mos, Marquette parke, $43,000.

NAUJAS 6 metų 6 kamb. mūras, 
alum, langai, gražiai užlaikytas, pla
tus lotas. $18,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

TURIME GERŲ NAMŲ.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas. 
Įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

LARGE MANUFACTURER 
OF ADVERTISING DISPLAYS 

ON NORTH WESTSIDE
is expanding its manufacturing faci
lities. Experienced male-help is 
needed for the wood structural as- 
assembly department, shipping room 
assembly deparhment, shipping room 
and shipping dock. Only men who 
have had these positions will be inter
viewed. Many company benefits, 

including profit-sharing.
POSTER PRODUCTS, INC. 
3401 WEST DIVISION ST.

CHICAGO, ILLINOIS

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas.
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

TOOL & DIE MAKERS 
DIES, JIGS, FIXTURES 

AND GAGES.
$4,25 PER HOUR 

Plenty of overtime. 
Permanent job. 

Excellent working conditions. 
Paid hospitalization, insurance, 

holidays and vacations.
Tel. CO 7-4373

BILLING CLERK
Accurate tabulation and accurate 

typing essential.
Salary open. Call Mr. BRUMM 
at AL 2-0801 for appointment. 
VIDEOCRAFT MFG. CO.

2835 N. Western Ave.

SILK SCREEN
SET-UP MAN

EXPERIENCE PREFERRED IN 
ROUND WARE DECORATING. 

Good salaried position with up to 
20% more in fringe benefits.

Call Mrs. BROWN 
FR 6-8909

ROLLER MILL OPERATOR 
BATCH MAKER 

Exeprienced roller mill operator to 
work in our modern centrally located 

paint plant. 
Usual fringe benefits.

Top union wage assured. 
AN 3-4300

GENERAL FACTORY 
Steady work with overtime for de

pendable men. 
Clean work, good pay. 

Apply 
SEAWAY 

BUILDING PRODUCTS, INC.
2638 E. 126th ST., CHICAGO

PART TIME WORK
FLEXIBLE WORKING HOURS. 

$3.00 per hour. Married men, 21-30.
References required. 

No experience necessary. 
Will train. 

Vacation pay.
Must have 3 years residence. 

For interview, call 
562-7975

Mon.-Fri., 1 P. M. to 7 P. M.

paukščių ir žvėrelių neiššaudo. 
kiek jų išmuša automobiliai..,

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdu lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

ALEX ŠATAS REALTOR

CICERO, ILL.
Tel. 656r-2232

A. ABALL ROOFING

$6,900 PILNA KAINA už 3 kamb. 
cottage, pečium šild., apyl. Trumbull 
ir 28th St. Našlė aplinkybių verčia

ma parduoda.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

CICERO — MŪRINIS 2x6 kamb., pil
nas rūsys, 2 šild., kilimai, kab. virtu
vės, plyt, vonios, 2 auto mūr. garažas. 

$25,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

. Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių

GENERAL
FACTORY

MALE AND FEMALE
NO EXPERIENCE 

NECESSARY, 
WE WILL TRAIN.

MANY
EMPLOYEE BENEFITS

CENTRAL 
DIE CASTING 

COMPANY
2935 W. 47th St.

Chicago, Ill.
SILK AND WOOL 

SPOTTER
Must be highly experienced for 

exclusive dry cleaning plant.
Apply in person —

9245 So. ASHLAND AVE.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di

delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti paj. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’y blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.
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